



SEJM
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ
IX kadencja
Prezes Rady Ministrów
RM-0610-15-23

Druk nr 3068
Warszawa, 24 lutego 2023 r.

Pani
Elżbieta Witek
Marszałek Sejmu
Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowna Pani Marszałek,

na podstawie art. 118 ust. 1 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej przedstawiam Sejmowi projekt ustawy

- o zmianie nazwy uczelni służb państwowych nadzorowanej przez Ministra Sprawiedliwości i o zmianie ustawy o Służbie Więziennej oraz niektórych innych ustaw.

Do prezentowania stanowiska Rządu w tej sprawie w toku prac parlamentarnych został upoważniony Minister Sprawiedliwości.

Z poważaniem

Mateusz Morawiecki

/podpisano kwalifikowanym podpisem elektronicznym/

U S T A W A

z dnia

o zmianie nazwy uczelni służb państwowych nadzorowanej przez Ministra Sprawiedliwości i o zmianie ustawy o Służbie Więziennej oraz niektórych innych ustaw¹⁾

Art. 1. Szkole Wyższej Wymiaru Sprawiedliwości nadaje się nazwę „Akademia Wymiaru Sprawiedliwości”.

Art. 2. W ustawie z dnia 9 kwietnia 2010 r. o Służbie Więziennej (Dz. U. z 2022 r. poz. 2470 oraz z 2023 r. poz. 240) wprowadza się następujące zmiany:

1) w art. 19:

- a) w ust. 8 wyrazy „pozbawionym i wolności” zastępuje się wyrazami „pozbawionymi wolności”,
- b) ust. 10 otrzymuje brzmienie:

„10. W przypadkach wskazanych w ust. 9 każdorazowe zastosowanie środków przymusu bezpośredniego, o których mowa w art. 12 ust. 1 pkt 2 i 4 ustawy z dnia 24 maja 2013 r. o środkach przymusu bezpośredniego i broni palnej, odnotowuje się w Centralnej Bazie.”;

2) w art. 23s w ust. 6 wyrazy „w ust. 3” zastępuje się wyrazami „w ust. 4”;

3) w art. 39c w ust. 2:

- a) w pkt 1 po lit. c dodaje się lit. ca w brzmieniu:

„ca) badanie psychologiczne, w tym test psychologiczny,”

- b) pkt 4 otrzymuje brzmienie:

„4) etapu końcowego obejmującego ustalenie zdolności fizycznej i psychicznej do służby w Służbie Więziennej.”;

4) po art. 39c dodaje się art. 39ca w brzmieniu:

„Art. 39ca. 1. Ustalenia zdolności fizycznej i psychicznej do służby w Służbie Więziennej, o którym mowa w art. 39c ust. 2 pkt 4, dokonują komisje lekarskie, o których

¹⁾ Niniejszą ustawą zmienia się ustawy: ustawę z dnia 28 sierpnia 1997 r. o zatrudnianiu osób pozbawionych wolności, ustawę z dnia 24 maja 2013 r. o środkach przymusu bezpośredniego i broni palnej, ustawę z dnia 17 grudnia 2021 r. o ustanowieniu „Programu modernizacji Policji, Straży Granicznej, Państwowej Straży Pożarnej i Służby Ochrony Państwa w latach 2022–2025”, o ustanowieniu „Programu modernizacji Służby Więziennej w latach 2022–2025” oraz o zmianie ustawy o Policji i niektórych innych ustaw oraz ustawę z dnia 22 lipca 2022 r. o zmianie ustawy o Służbie Więziennej oraz niektórych innych ustaw.

mowa w art. 110 ust. 1, lub lekarze wykonujący zadania służby medycyny pracy w jednostkach organizacyjnych.

2. W przypadku ustalenia zdolności fizycznej i psychicznej do służby w Służbie Więziennej przez lekarzy wykonujących zadania służby medycyny pracy w jednostkach organizacyjnych odwołanie od orzeczenia przysługuje za ich pośrednictwem do jednostki nadrzędnej medycyny pracy Służby Więziennej w Centralnym Zarządzie Służby Więziennej.

3. W przypadku ustalania zdolności fizycznej i psychicznej do służby w Służbie Więziennej przez lekarzy wykonujących zadania służby medycyny pracy w jednostkach organizacyjnych stosuje się odpowiednio przepisy ustawy z dnia 28 listopada 2014 r. o komisjach lekarskich podległych ministrowi właściwemu do spraw wewnętrznych (Dz. U. z 2020 r. poz. 398) oraz przepisy wydane na podstawie art. 8 ust. 3 tej ustawy.

4. Minister Sprawiedliwości określi, w drodze rozporządzenia, wzór formularza skierowania kandydata do Służby Więziennej do lekarza wykonującego zadania służby medycyny pracy w jednostce organizacyjnej, uwzględniając w szczególności potrzebę zawarcia w nim informacji niezbędnych do oceny zdolności fizycznej i psychicznej kandydatów do służby.”;

5) w art. 43j ust. 2 otrzymuje brzmienie:

„2. Dyrektor Generalny wyznacza jednostki organizacyjne, z wyłączeniem Uczelni, w których przeprowadza się egzamin.”;

6) w art. 66a:

a) po ust. 2 dodaje się ust. 2a w brzmieniu:

„2a. Senat po powołaniu Rektora określa przyporządkowanie go do jednej z grup pracowników, o których mowa w art. 114 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, oraz do jednego ze stanowisk, o których mowa w art. 116 ust. 1 tej ustawy lub które są określone na podstawie art. 116 ust. 4 pkt 1 tej ustawy. Przepisy art. 116 ust. 2 i 3 tej ustawy stosuje się.”,

b) po ust. 3 dodaje się ust. 3a i 3b w brzmieniu:

„3a. Rektor, powołując prorektorów Uczelni, określa przyporządkowanie ich do jednej z grup pracowników, o których mowa w art. 114 ustawy, o której mowa w ust. 2a, oraz do jednego ze stanowisk, o których mowa w art. 116 ust. 1 tej ustawy lub które są określone na podstawie art. 116 ust. 4 pkt 1 tej ustawy. Przepisy art. 116 ust. 2 i 3 tej ustawy stosuje się.

3b. W przypadku gdy Rektor nie jest funkcjonariuszem, prorektora odpowiedzialnego za kształcenie i doskonalenie zawodowe funkcjonariuszy powołuje spośród funkcjonariuszy i odwołuje Minister Sprawiedliwości. Przymiarowanie do jednej z grup pracowników, o których mowa w art. 114 ustawy, o której mowa w ust. 2a, oraz do jednego ze stanowisk, o których mowa w art. 116 ust. 1 tej ustawy lub które są określone na podstawie art. 116 ust. 4 pkt 1 tej ustawy, określa Rektor. Przepisy art. 116 ust. 2 i 3 tej ustawy stosuje się.”;

7) po art. 164b dodaje się art. 164c w brzmieniu:

„Art. 164c. 1. W przypadku uczestniczenia przez funkcjonariusza lub pracownika w zdarzeniu mogącym stanowić źródło silnego stresu w związku z wykonywaniem czynności służbowych przełożony, o którym mowa w art. 32, zapewnia temu funkcjonariuszowi lub pracownikowi, na jego wniosek lub za jego zgodą, pomoc psychologiczną udzielaną przez psychologów zatrudnionych w jednostkach organizacyjnych.

2. Organizację udzielania pomocy psychologicznej, o której mowa w ust. 1, określi, w drodze zarządzenia, Dyrektor Generalny.”;

8) art. 190 otrzymuje brzmienie:

„Art. 190. 1. Decyzję o opróżnieniu kwatery tymczasowej wydaje się w przypadkach, o których mowa w art. 188 ust. 1 pkt 1–4, 7 i 8 oraz ust. 2.

2. Funkcjonariusz zwalnia kwaterę tymczasową w terminie 14 dni od dnia:

- 1) ustania stosunku służbowego albo przeniesienia do służby w innej miejscowości;
- 2) zakończenia okresu służby przygotowawczej.

3. Jeżeli funkcjonariusz nie zwolni kwatery tymczasowej w terminie, o którym mowa w ust. 2, o jej opróżnieniu rozstrzyga się w drodze rozkazu personalnego. W takim przypadku opróżnienie kwatery tymczasowej następuje na podstawie przepisów ustawy z dnia 17 czerwca 1966 r. o postępowaniu egzekucyjnym w administracji (Dz. U. z 2022 r. poz. 479, z późn. zm.²⁾).”;

9) art. 191 otrzymuje brzmienie:

„Art. 191. Minister Sprawiedliwości określi, w drodze rozporządzenia, szczegółowy tryb przydziału i opróżniania lokali mieszkalnych i kwater tymczasowych, szczegółowe warunki odpłatności za zajmowanie kwater tymczasowych, wzór wniosku o przydział

²⁾ Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2022 r. poz. 1301, 1692, 1967, 2127, 2180, 2600, 2640 i 2687.

lokalu mieszkalnego i kwatery tymczasowej, a także dokument przyjęcia i zdania przez funkcjonariusza lokalu mieszkalnego lub kwatery tymczasowej, mając na względzie zapewnienie sprawności postępowania w sprawach dotyczących przydziału i opróżniania lokali mieszkalnych i kwater tymczasowych oraz terminowości uiszczania opłat ponoszonych przez funkcjonariusza z tytułu zajmowania kwatery tymczasowej.”;

10) w art. 219 po pkt 5a dodaje się pkt 5b w brzmieniu:

„5b) opróżnienia kwatery tymczasowej,”.

Art. 3. W ustawie z dnia 28 sierpnia 1997 r. o zatrudnianiu osób pozbawionych wolności (Dz. U. z 2023 r. poz. 200) w art. 8 w ust. 1 pkt 2 otrzymuje brzmienie:

„2) tworzenie i utrzymanie w jednostkach organizacyjnych Służby Więziennej infrastruktury związanej z realizacją ustawowych zadań Służby Więziennej;”.

Art. 4. W ustawie z dnia 24 maja 2013 r. o środkach przymusu bezpośredniego i broni palnej (Dz. U. z 2023 r. poz. 202) w art. 35 w ust. 4 uchyla się pkt 7a.

Art. 5. W ustawie z dnia 17 grudnia 2021 r. o ustanowieniu „Programu modernizacji Policji, Straży Granicznej, Państwowej Straży Pożarnej i Służby Ochrony Państwa w latach 2022–2025”, o ustanowieniu „Programu modernizacji Służby Więziennej w latach 2022–2025” oraz o zmianie ustawy o Policji i niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 2448) użyte w art. 8 w ust. 1 oraz w art. 9 w pkt 11 wyrazy „Szkoly Wyższej Wymiaru Sprawiedliwości” zastępuje się wyrazami „Akademii Wymiaru Sprawiedliwości”.

Art. 6. W ustawie z dnia 22 lipca 2022 r. o zmianie ustawy o Służbie Więziennej oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 1933) użyte w art. 59 w ust. 1 i ust. 6 wyrazy „Ministra Sprawiedliwości lub jednostki organizacyjnej przez niego nadzorowanej” zastępuje się wyrazami „Ministra Sprawiedliwości, jednostki organizacyjnej jemu podległej lub przez niego nadzorowanej”.

Art. 7. 1. W roku 2023 Minister Sprawiedliwości do dnia 31 lipca powoła Rektora Akademii Wymiaru Sprawiedliwości na pięcioletnią kadencję, która rozpoczyna się z dniem 1 września 2023 r. Przepis art. 24 ust. 10 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2022 r. poz. 574, z późn. zm.³⁾) stosuje się.

³⁾ Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2022 r. poz. 583, 655, 682, 807, 1010, 1079, 1117, 1459, 2185 i 2306 oraz z 2023 r. poz. 212.

2. Czynności podjęte na podstawie art. 66a ust. 1 i 2 ustawy zmienianej w art. 2 przed dniem wejścia w życie niniejszej ustawy uznaje się za nieskuteczne.

3. Dotychczasowy Rektor Szkoły Wyższej Wymiaru Sprawiedliwości pełni swoją funkcję do dnia 31 sierpnia 2023 r.

Art. 8. 1. Z dniem wejścia w życie niniejszej ustawy umorzeniu podlegają postępowania administracyjne i postępowania przed sądami administracyjnymi, których przedmiotem są decyzje administracyjne wydane w przypadkach, o których mowa w art. 190 pkt 1 i 2 ustawy zmienianej w art. 2, w brzmieniu dotychczasowym.

2. Osoby, wobec których wydano decyzje administracyjne, o których mowa w ust. 1, są obowiązane do zwolnienia kwater tymczasowych w terminie 30 dni od dnia wejścia w życie niniejszej ustawy.

Art. 9. Dotychczasowe przepisy wykonawcze wydane na podstawie art. 191 ustawy zmienianej w art. 2 i art. 8 ust. 4 ustawy zmienianej w art. 3 zachowują moc do dnia wejścia w życie nowych przepisów wykonawczych wydanych na podstawie art. 191 ustawy zmienianej w art. 2 i art. 8 ust. 4 ustawy zmienianej w art. 3, w brzmieniu nadanym niniejszą ustawą, jednak nie dłużej niż przez 12 miesięcy od dnia wejścia w życie niniejszej ustawy.

Art. 10. Ustawa wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia, z wyjątkiem art. 1, art. 2 pkt 6 i art. 5, które wchodzi w życie z dniem 1 września 2023 r.

UZASADNIENIE

Ustawa o zmianie nazwy uczelni służb państwowych nadzorowanej przez Ministra Sprawiedliwości i o zmianie ustawy o Służbie Więziennej oraz niektórych innych ustaw nowelizuje ustawę z dnia 9 kwietnia 2010 r. o Służbie Więziennej (Dz. U. z 2022 r. poz. 2470 oraz z 2023 r. poz. 240) w zakresie orzecznictwa lekarskiego kandydatów do służby w Służbie Więziennej. Ma to na celu umożliwienie włączenia w proces rekrutacji jednostek służby medycyny pracy formacji, co wpłynie na jego przyspieszenie. Zmiana ta jest korzystna dla funkcjonariuszy, pozwoli bowiem na usprawnienie procedury naboru, co zachęci nowych kandydatów do wyboru Służby Więziennej jako miejsca realizacji ich zawodowych aspiracji i służby dla kraju.

Nowe rozwiązania pozwolą również na odciążenie obecnie realizujących zadania w omawianym zakresie Rejonowych Komisji Lekarskich (RKL) podległych Ministrowi Spraw Wewnętrznych i Administracji.

Dodawany art. 39ca ust. 1 służy rozszerzeniu uprawnień poza RKL także dla jednostek medycyny pracy Służby Więziennej do ustalania zdolności fizycznej i psychicznej do służby w Służbie Więziennej przez lekarzy jednostek służby medycyny pracy Służby Więziennej – w zakresie zdolności fizycznej oraz psychologów zatrudnionych w jednostce organizacyjnej – w zakresie zdolności psychicznej, co pozwoli w znacznym stopniu skrócić czas oczekiwania na wydanie orzeczenia o zdolności kandydata do pełnienia służby w Służbie Więziennej oraz pozwoli w sposób płynny prowadzić rekrutację do służby. Ponadto w art. 39ca ust. 2 wskazano, że odwołanie od orzeczenia wydanego przez powyższe podmioty przysługuje za ich pośrednictwem do jednostki nadrzędnej medycyny pracy Służby Więziennej w Centralnym Zarządzie Służby Więziennej, co znacznie usprawni sposób składania odwołań od tych orzeczeń. Jednocześnie w ust. 4 zawarto upoważnienie ustawowe dla Ministra Sprawiedliwości do określenia, w drodze rozporządzenia, wzoru formularza skierowania kandydata do Służby Więziennej do lekarza wykonującego zadania służby medycyny pracy w jednostce organizacyjnej.

Przedmiotowa propozycja zmiany ustawy o Służbie Więziennej jest konsekwencją uprzedniej zmiany ustawy o Służbie Więziennej – ustawą z dnia 22 lipca 2022 r. o zmianie ustawy o Służbie Więziennej oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 1933) – w zakresie art. 110 ust. 1a i upraszcza, z punktu widzenia Służby Więziennej, proces kwalifikacji

kandydata do służby w Służbie Więziennej w zakresie jego zdolności psychicznej i fizycznej, co jest niewątpliwie korzystne dla tej formacji.

Projektowany przepis art. 164c ustawy z dnia 9 kwietnia 2010 r. o Służbie Więziennej przewiduje gwarancję udzielania funkcjonariuszowi lub pracownikowi Służby Więziennej, na jego wniosek lub za jego zgodą, pomocy psychologicznej przez przełożonego – kierownika danej jednostki organizacyjnej Służby Więziennej, w przypadku gdy ten funkcjonariusz lub pracownik będzie uczestniczył w zdarzeniu mogącym stanowić źródło silnego stresu w związku z wykonywaniem czynności służbowych. Proponuje się, aby organizację udzielania pomocy określił, w drodze zarządzenia, Dyrektor Generalny Służby Więziennej. Zarządzenie Dyrektora Generalnego Służby Więziennej, o którym mowa w art. 164c ust. 2 ustawy z dnia 9 kwietnia 2010 r. o Służbie Więziennej, będzie dotyczyło jedynie kwestii „wewnętrznych i organizacyjnych”.

Uzasadnienie dla projektowanych regulacji stanowi fakt, iż wykonywanie zadań przez funkcjonariuszy i pracowników formacji, oparte na zasadach hierarchiczności i podległości służbowej, należy do profesji trudnych, niebezpiecznych i co najważniejsze, szczególnie obciążających pod względem psychologicznym. Czynnikiem wpływającym na powstawanie obciążeń tego rodzaju w Służbie Więziennej są zarówno praca ze szczególnymi kategoriami osób (sprawcami przestępstw, osobami uzależnionymi, posiadającymi różnego rodzaju dysfunkcje i zaburzenia), jak i ciągła dyspozycyjność, praca w systemie zmianowym oraz w niedzielę i święta, a także obowiązek rygorystycznego przestrzegania procedur. Charakter zadań wykonywanych w Służbie Więziennej przez poszczególne piony służby, a także specyficzne środowisko, które warunkuje narażenie pracowników i funkcjonariuszy na wystąpienie różnorodnych traumatycznych wydarzeń typu: samobójstwa lub próby samobójcze osadzonych, bunty, okupacje pomieszczeń, samouszkodzenia ciała, drastyczne przejawy podkultury więziennej itp. Praca tego rodzaju wiąże się z narażeniem na duży stres oraz z poważnym obciążeniem psychicznym. Przeciwdziałanie negatywnym skutkom tej pracy wymaga, w ocenie projektodawcy, wprowadzenia rozwiązania, które umożliwi funkcjonariuszom oraz pracownikom Służby Więziennej uzyskanie potrzebnej pomocy psychologicznej.

Zmiana w art. 43j ust. 2 jest usunięciem niespójności. Mając na uwadze autonomię Uczelni – Dyrektor Generalny nie powinien wyznaczać Uczelni jako jednostki organizacyjnej, w której przeprowadza się egzamin.

Zgodnie z obecnym brzmieniem ustawy pragmatycznej Służby Więziennej funkcjonariusz może wystąpić o przydzielenie kwatery tymczasowej w przypadku:

- 1) pełnienia służby przygotowawczej lub
- 2) przeniesienia do pełnienia służby w innej miejscowości, jeżeli jednocześnie nie zwolni lokalu mieszkalnego przyznanego w dotychczasowej miejscowości pełnienia służby lub miejscowości pobliskiej albo nie zwróci pomocy finansowej na uzyskanie lokalu mieszkalnego w spółdzielni mieszkaniowej albo domu jednorodzinnego lub lokalu mieszkalnego stanowiącego odrębną nieruchomość, położonych w miejscowości pełnienia służby lub miejscowości pobliskiej.

Stosownie do obowiązującej regulacji art. 190 ustawy z dnia 9 kwietnia 2010 r. o Służbie Więziennej opróżnienie kwatery tymczasowej, mogące mieć miejsce na skutek ustania stosunku służbowego funkcjonariusza, przeniesienia go do służby w innej miejscowości albo zakończenia okresu służby przygotowawczej, następuje w drodze decyzji organu Służby Więziennej, w dyspozycji którego kwatery tymczasowa się znajduje. Powyższe powoduje, w przypadku skorzystania przez funkcjonariusza z pełnej drogi odwoławczej obejmującej kolejne instancje postępowania administracyjnego i sądownoadministracyjnego, znaczące wydłużenie czasu, w którym kwatery te mogą być przyznane kolejnym funkcjonariuszom.

Mając powyższe na uwadze, projektowane zmiany przewidują zobowiązanie funkcjonariuszy, w odniesieniu do których ustają przesłanki do uzyskania kwater tymczasowych, do ich zdania w terminie 14 dni od dnia ustania tych przesłanek. Pozwoli to na znaczne usprawnienie procesu gospodarowania posiadanym przez kierowników jednostek organizacyjnych formacji zasobem kwater tymczasowych i efektywniejsze zaspokajanie potrzeb mieszkaniowych innych funkcjonariuszy Służby Więziennej. Jeżeli funkcjonariusz nie zda kwatery tymczasowej w terminie 14 dni, o jej opróżnieniu rozstrzyga się w drodze rozkazu personalnego.

Zgodnie z projektowanymi przepisami przejściowymi przewiduje się, iż z dniem wejścia w życie nowych regulacji toczące się postępowania administracyjne i postępowania przed sądami administracyjnymi, których przedmiotem są decyzje administracyjne wydane na podstawie przepisów dotychczasowych, będą podlegać umorzeniu. Zakłada się także, iż osoby, wobec których te decyzje wydano, będą zobowiązane do zdania dotąd zajmowanych kwater tymczasowych w terminie 30 dni od dnia wejścia w życie nowych regulacji.

Projekt zmienia obecnie obowiązującą procedurę zwalniania kwater tymczasowych, jest to jednak zmiana na korzyść funkcjonariuszy, służąca przyspieszeniu i usprawnieniu procedury, zachęcająca nowych rekrutów do wyboru Służby Więziennej jako miejsca pełnienia służby dla Rzeczypospolitej Polskiej. Brak możliwości odwołania się od rozkazu personalnego przyspieszy przekazywanie kwater tymczasowych funkcjonariuszom, którzy w danej chwili ich potrzebują. Zachowanie obecnie funkcjonujących gwarancji procesowych nie znajduje uzasadnienia, a ich likwidacja usprawni obowiązującą procedurę. Należy jeszcze raz w szczególności podnieść, iż osoby, które objęte będą nowymi regulacjami, z chwilą ustania przesłanki otrzymania kwater tymczasowych zajmują je całkowicie bezprawnie, a decyzje o ich opróżnieniu muszą być podejmowane przez organy formacji niejako automatycznie. Nie ma w nich elementów ocennych, a ich treść wynika wprost z przepisów prawa. Podobna sytuacja występuje także podczas badania prawidłowości ww. decyzji przez sądy administracyjne. Utrzymywanie w omawianych sprawach istniejących gwarancji procesowych, w zestawieniu z przewlekłością postępowania w kolejnych instancjach sądowniczych, prowadzi zatem do występowania patologicznych z prawnego punktu widzenia sytuacji, w których służbowe lokale mieszkalne, które powinny służyć zaspokojeniu potrzeb funkcjonariuszy pozostających w aktywnej służbie, są zajmowane przez osoby całkowicie do tego nieuprawnione.

Należy zaznaczyć, że *ratio legis* rozwiązania przewidującego odesłanie w projektowanych przepisach do ustawy z dnia 17 czerwca 1966 r. o postępowaniu egzekucyjnym w administracji, stanowi pewność i sprawność postępowań prowadzonych w oparciu o jej przepisy. Obowiązek zdania kwatery tymczasowej w terminie 14 dni na podstawie projektowanych przepisów stanie się obowiązkiem o charakterze niepieniężnym przekazanym do egzekucji administracyjnej na podstawie przepisu szczególnego. Po upływie wskazanego terminu organy formacji będą uprawnione do postępowania zgodnie z procedurą nakreśloną ustawą z dnia 17 czerwca 1966 r. o postępowaniu egzekucyjnym w administracji.

Odesłanie do ustawy z dnia 17 czerwca 1966 r. o postępowaniu egzekucyjnym w administracji oznacza, że rozkazy personalne w przedmiocie opróżnienia kwatery tymczasowej będą wykonywane w trybie i na zasadach określonych w tej ustawie, z zachowaniem przewidzianych w niej gwarancji właściwego traktowania osób zobowiązanych, z uwzględnieniem ograniczeń wynikających z orzecznictwa Trybunału Konstytucyjnego oraz z zagwarantowaniem możliwości korzystania przez zobowiązanego ze

środków prawnych służących kwestionowaniu podejmowanych przez organ egzekucyjny czynności egzekucyjnych.

Za wprowadzeniem projektowanych regulacji przemawia również przepis art. 83 Konstytucji RP, stosownie do którego każdy ma obowiązek przestrzegania prawa Rzeczypospolitej Polskiej. W kontekście przywołanej zasady konstytucyjnej stwierdzić trzeba, iż dalsze zajmowanie kwatery tymczasowej, uzyskanej na podstawie obecnego brzmienia przepisów ustawy z dnia 9 kwietnia 2010 r. o Służbie Więziennej, pomimo zaniku ustawowych przesłanek, które wpłynęły na jej otrzymanie, należy ocenić jako dopuszczenie się przez osobę tego dokonującą czynu naruszającego przywołany przepis ustawy zasadniczej. Stanowi to w ocenie projektodawcy uzasadnienie zamknięcia adresatom decyzji drogi sądowej, gwarantowanej przez art. 77 ust. 2 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej, który musi ustąpić przed wynikającą z jej art. 83 zasadą wprowadzającą obowiązek przestrzegania prawa Rzeczypospolitej Polskiej.

Asumptem do opracowania projektowanych zmian jest okoliczność, że funkcjonariusze jako osoby funkcyjne, piastujące stanowisko Rektora-Komendanta lub prorektora Uczelni, w chwili ich powołania nie są przyporządkowani do żadnej z kategorii nauczycieli akademickich oraz do żadnego ze stanowisk przewidzianych przez ustawę z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2022 r. poz. 574, z późn. zm.). Przedmiotowa kwestia w aktualnym stanie prawnym jest problematyczna, chociażby w kwestii określenia rocznego wymiaru zajęć dydaktycznych czy też zakwalifikowania do odpowiedniej grupy składu Senatu.

Postulowane rozwiązanie wypełni istniejącą lukę prawną i zapewni spójność na poziomie regulacji w tej materii stosowanych odnośnie do pozostałych uczelni mundurowych. Projektowana zmiana nie wiąże się z żadnymi skutkami finansowymi.

Projekt ustawy ma również na celu dokonanie zmiany nazwy uczelni służby państwowej nadzorowanej przez Ministra Sprawiedliwości – Szkoły Wyższej Wymiaru Sprawiedliwości na „Akademię Wymiaru Sprawiedliwości”. Szkoła Wyższa Wymiaru Sprawiedliwości w wyniku ewaluacji działalności naukowej przeprowadzonej za lata 2017–2021 otrzymała kategorię naukową A w dwóch dyscyplinach: nauki o bezpieczeństwie oraz pedagogika. Zatem Szkoła Wyższa Wymiaru Sprawiedliwości zgodnie z art. 14 ust. 1 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce uzyskała status uczelni akademickiej. Zgodnie z art. 16 ust. 1 przywołanej ustawy wyraz „akademia” jest zastrzeżony dla nazwy uczelni akademickiej. Biorąc pod uwagę przyznane Szkole Wyższej Wymiaru Sprawiedliwości kategorii naukowej

A, Szkoła Wyższa Wymiaru Sprawiedliwości spełnia warunek do używania w nazwie wyrazu „akademia”. Natomiast w świetle wskazanych regulacji ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce zmiana nazwy publicznej uczelni akademickiej powinna być dokonana w drodze ustawy. Proponowane w projekcie zmiany są związane również z ujednoczeniem przepisów dotyczących organizacji i zakresu działania uczelni Służby Więziennej z przepisami ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce. Niemniej z racji specyfiki Uczelni Służby Więziennej projektodawca zaproponował *novum* w postaci art. 66a ust. 3b, w którym wskazał, że w sytuacji, kiedy rektorem Akademii Wymiaru Sprawiedliwości będzie osoba niebędąca funkcjonariuszem Służby Więziennej, to Minister Sprawiedliwości powoła spośród funkcjonariuszy prorektora odpowiedzialnego za kształcenie i doskonalenie zawodowe funkcjonariuszy Służby Więziennej. Tego rodzaju rozwiązanie wpisuje się w specyfikę Uczelni Służby Więziennej jako uczelni służb państwowych nadzorowanej przez Ministra Sprawiedliwości oraz uwzględnia specyfikę Służby Więziennej jako formacji realizującej zadania z zakresu szeroko rozumianego wymiaru sprawiedliwości. Zdaniem projektodawcy tak sformułowany przepis w optymalny sposób godzi autonomię szkoły wyższej ze specyfiką Uczelni Służby Więziennej, której organem nadzorczym jest Minister Sprawiedliwości.

Zmiana art. 66a ustawy z dnia 9 kwietnia 2010 r. o Służbie Więziennej jest podyktowana również m.in. brakiem regulacji przedmiotowej kwestii na poziomie ustawy. W myśl projektowanych przepisów Senat, po powołaniu Rektora, określa przyporządkowanie do jednej z grup pracowników, o których mowa w art. 114 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, oraz do jednego ze stanowisk, o których mowa w art. 116 ust. 1, lub określonych na podstawie art. 116 ust. 4 pkt 1 tej ustawy. Zaś Rektor, powołując prorektorów Uczelni, określa przyporządkowanie do jednej z grup pracowników, o których mowa w art. 114 tej ustawy, oraz do jednego ze stanowisk, o których mowa w art. 116 ust. 1 lub określonych na podstawie art. 116 ust. 4 pkt 1 tej ustawy. Biorąc pod uwagę aktualne brzmienie dyspozycji przepisu art. 439 ust. 7 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, stanowiącego, że: „W odniesieniu do uczelni służb państwowych nadzorowanej przez Ministra Sprawiedliwości w sprawach, o których mowa w ust. 1–6, stosuje się przepisy ustawy o Służbie Więziennej”, wskazać należy, że materia, co do której jest odesłanie do przepisów ust. 1–6, nie została dotychczas w żaden sposób uregulowana na poziomie ustawy pragmatycznej. Sprecyzowanie kwestii w zakresie przyporządkowania Rektora jako osoby funkcyjnej do kategorii pracowników określonej

w art. 114 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce oraz do właściwego dla nauczyciela akademickiego stanowiska na Uczelni, o którym mowa w art. 116 tej ustawy, jest z formalnoprawnego punktu widzenia istotne. Analogiczne rozwiązanie, jako zasadne, znajdzie także zastosowanie do prorektorów Uczelni.

Zmiana przewidziana w ustawie z dnia 17 grudnia 2021 r o ustanowieniu „Programu modernizacji Policji, Straży Granicznej, Państwowej Straży Pożarnej i Służby Ochrony Państwa w latach 2022–2025”, o ustanowieniu „Programu modernizacji Służby Więziennej w latach 2022–2025” oraz o zmianie ustawy o Policji i niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2021 r. poz. 2448) jest zmianą dostosowującą polegającą na zastąpieniu wyrazów „Szkoły Wyższej Wymiaru Sprawiedliwości” wyrazami „Akademii Wymiaru Sprawiedliwości”.

Dodatkowo projekt przewiduje zmianę w art. 59 ustawy z dnia 22 lipca 2022 r. o zmianie ustawy o Służbie Więziennej oraz niektórych innych ustaw polegającą na doprecyzowaniu i wprowadzeniu jasnego sformułowania umożliwiającego jedyną właściwą interpretację przepisu przez zastąpienie wyrazów „Ministra Sprawiedliwości lub jednostki organizacyjnej przez niego nadzorowanej” wyrazami „Ministra Sprawiedliwości, jednostki organizacyjnej jemu podległej lub przez niego nadzorowanej”. Zmiana ta ma na celu zapobieżenie ewentualnym, przyszłym niedomówieniom i nieporozumieniom i odzwierciedla intencje projektodawcy i ustawodawcy. Wskazać należy, że dotychczasowe brzmienie przepisu nie budziło żadnych wątpliwości, jednak w celu uniknięcia innej interpretacji niż zakładana przez ustawodawcę zdecydowano się na zmianę czysto redakcyjną tego przepisu.

Pozostałe projektowane zmiany mają charakter redakcyjny i porządkujący, pozwolą także na rozwianie potencjalnych wątpliwości interpretacyjnych, które mogą się pojawić na tle obecnej redakcji art. 19 ust. 10 ustawy z dnia 9 kwietnia 2010 r. o Służbie Więziennej oraz art. 35 ustawy z dnia 24 maja 2013 r. o środkach przymusu bezpośredniego i broni palnej (Dz. U. z 2023 r. poz. 202).

Dodatkowo w projekcie przewiduje się zawarcie przepisu epizodycznego nadającego w 2023 r. Ministrowi Sprawiedliwości jednorazowe uprawnienie do powołania Rektora Akademii Wymiaru Sprawiedliwości na pięcioletnią kadencję, która rozpoczyna się z dniem 1 września 2023 r. Jednocześnie przepis zakłada, że czynności podjęte przez Senat Szkoły Wyższej Wymiaru Sprawiedliwości na podstawie art. 66a ust. 1 i 2 ustawy z dnia 9 kwietnia 2010 r. o Służbie Więziennej, a związane z powołaniem Rektora uznaje się za nieskuteczne. Dotychczasowy Rektor Szkoły Wyższej Wymiaru Sprawiedliwości będzie pełnił swoją funkcję

do dnia 31 sierpnia 2023 r. Powyższe rozwiązania korelują ze zmianą przepisów materialnych zawartych w art. 66a ustawy z dnia 9 kwietnia 2010 r. o Służbie Więziennej.

Przewiduje się, że ustawa wejdzie w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia, z wyjątkiem art. 1, art. 2 pkt 6 i art. 5, które wchodzi w życie z dniem 1 września 2023 r.

Projekt ustawy nie jest sprzeczny z prawem Unii Europejskiej.

Projekt nie zawiera przepisów technicznych w rozumieniu rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu funkcjonowania krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. poz. 2039 oraz z 2004 r. poz. 597) i nie podlega notyfikacji w trybie przewidzianym w tym rozporządzeniu.

Projekt nie wymaga przedstawienia właściwym organom i instytucjom Unii Europejskiej, w tym Europejskiemu Bankowi Centralnemu, w celu uzyskania opinii, dokonania powiadomienia, konsultacji albo uzgodnień.

Projekt ustawy, zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingsowej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. z 2017 r. poz. 248) oraz § 52 ust. 1 uchwały nr 190 Rady Ministrów z dnia 29 października 2013 r. – Regulamin pracy Rady Ministrów (M.P. z 2022 r. poz. 348), został udostępniony w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie podmiotowej Rządowego Centrum Legislacji.

W celu spełnienia wymogu, o którym mowa w § 42 ust. 1 uchwały nr 190 Rady Ministrów z dnia 29 października 2013 r. – Regulamin pracy Rady Ministrów, projekt został skierowany do Koordynatora OSR, którego uwagi zostały uwzględnione.

<p>Nazwa projektu Projekt ustawy o zmianie nazwy uczelni służb państwowych nadzorowanej przez Ministra Sprawiedliwości i o zmianie ustawy o Służbie Więziennej oraz niektórych innych ustaw</p> <p>Ministerstwo wiodące i ministerstwa współpracujące Ministerstwo Sprawiedliwości</p> <p>Osoba odpowiedzialna za projekt w randze Ministra, Sekretarza Stanu lub Podsekretarza Stanu Michał Woś – Sekretarz Stanu w Ministerstwie Sprawiedliwości</p> <p>Kontakt do opiekuna merytorycznego projektu Anna Łubińska-Bujak – Główny Specjalista ds. legislacji Departament Legislacyjny Prawa Karnego e-mail: Anna.Lubinska-Bujak@ms.gov.pl tel. 22 52-12-285</p>	<p>Data sporządzenia 2.02.2023 r.</p> <p>Źródło Inicjatywa własna</p> <p>Nr w Wykazie prac legislacyjnych i programowych Rady Ministrów: UD 464</p>
--	--

OCENA SKUTKÓW REGULACJI

1. Jaki problem jest rozwiązywany?

Konieczność zmiany ustawy w zakresie orzecznictwa lekarskiego kandydatów do służby w Służbie Więziennej wynika z problemów związanych z oczekiwaniem na orzeczenie lekarskie sporządzane przez właściwą Rejonową Komisję Lekarską (RKL). Aktualnie średni czas oczekiwania od momentu skierowania kandydata do służby w Służbie Więziennej na komisję lekarską do momentu otrzymania orzeczenia o zdolności do pełnienia służby wynosi około dwóch miesięcy. Wielokrotnie występują przypadki, gdy z uwagi na długi czas oczekiwania na skierowanie do lekarzy specjalistów np. kardiologa, okulisty wydłuża się czas oczekiwania na orzeczenie lekarskie. Należy również zauważyć braki lekarzy wykonujących zadania służby medycyny pracy w jednostkach organizacyjnych w niektórych zespołach orzekających o zdolności kandydatów do pełnienia służby w Służbie Więziennej. Stąd strona służbowa podejmuje kroki w Centralnej Komisji Lekarskiej o skierowaniu kandydatów do innych RKL poza rejonizacją, co także wydłuża proces naboru do służby.

Zgodnie z obecnym brzmieniem ustawy pragmatycznej Służby Więziennej funkcjonariusz może wystąpić o przydzielenie kwatery tymczasowej w przypadku:

- pełnienia służby przygotowawczej lub
- przeniesienia do pełnienia służby w innej miejscowości, jeżeli jednocześnie nie zwolni lokalu mieszkalnego przyznanego w dotychczasowej miejscowości pełnienia służby lub miejscowości pobliskiej albo nie zwróci pomocy finansowej na uzyskanie lokalu mieszkalnego w spółdzielni mieszkaniowej albo domu jednorodzinnego lub lokalu mieszkalnego stanowiącego odrębną nieruchomość, położonych w miejscowości pełnienia służby lub miejscowości pobliskiej.

Stosownie do obowiązującej regulacji art. 190 ustawy z dnia 9 kwietnia 2010 r. o Służbie Więziennej (Dz. U. z 2022 r. poz. 2470 oraz z 2023 r. poz. 240) opróżnienie kwatery tymczasowej, mogące mieć miejsce na skutek ustania stosunku służbowego funkcjonariusza, przeniesienia go do służby w innej miejscowości albo zakończenia okresu służby przygotowawczej, następuje w drodze decyzji organu Służby Więziennej, w dyspozycji którego kwatery tymczasowa się znajduje. Powyższe powoduje, w przypadku skorzystania przez funkcjonariusza z pełnej drogi odwoławczej obejmującej kolejne instancje postępowania administracyjnego i sądownoadministracyjnego, znaczące wydłużenie czasu, w którym kwatery te mogą być przyznane kolejnym funkcjonariuszom.

Obecnie nie toczy się żaden spór sądowy w przedmiocie prawa do kwatery tymczasowej. Ponadto w ciągu ostatnich trzech lat wydano 6 decyzji administracyjnych w zakresie opróżnienia kwatery tymczasowej. Natomiast toczy się 5 postępowań związanych z niezdaniami kwatery¹.

Stosownie do regulacji art. 8 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 28 sierpnia 1997 r. o zatrudnianiu osób pozbawionych wolności (Dz. U. z 2023 r. poz. 200) środki finansowe pochodzące z Funduszu Aktywizacji Zawodowej Skazanych oraz Rozwoju Przywieziennych Zakładów Pracy mogą być wykorzystywane w celu tworzenia i utrzymania w zakładach karnych infrastruktury związanej z realizacją ustawowych zadań Służby Więziennej. Dlatego też w celu zachowania reguł przejrzystości prawa i wyeliminowania ewentualnych wątpliwości interpretacyjnych mogących powstać na tle przepisów regulujących wydatkowanie środków finansowych pochodzących z Funduszu Aktywizacji Zawodowej Skazanych oraz Rozwoju Przywieziennych Zakładów Pracy na utrzymanie nieruchomości pozostających we władztwie Służby Więziennej, należy umożliwić tworzenie i utrzymanie w zakładach karnych, aresztach śledczych i innych jednostkach organizacyjnych Służby Więziennej infrastruktury związanej z realizacją jej ustawowych zadań.

Szkoła Wyższa Wymiaru Sprawiedliwości, zwana dalej „SWWS”, w wyniku ewaluacji działalności naukowej przeprowadzonej za lata 2017–2021 otrzymała kategorię naukową A w dwóch dyscyplinach: nauki o bezpieczeństwie oraz pedagogika.

¹ Dane Centralnego Zarządu Służby Więziennej.

Projekt ustawy ma na celu dokonanie zmiany nazwy uczelni służby państwowej nadzorowanej przez Ministra Sprawiedliwości – Szkoły Wyższej Wymiaru Sprawiedliwości na „Akademię Wymiaru Sprawiedliwości”. Zmiana nazwy uczelni ma nastąpić 1 października 2023 r.

Zgodnie z art. 16 ust. 1 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2022 r. poz. 574, z późn. zm.), zwanej dalej: „ustawą z 2018 r.”, wyraz „akademia” jest zastrzeżony dla nazwy uczelni akademickiej. Biorąc pod uwagę przyznanie SWWS kategorii naukowej A, uczelnia spełnia warunek do używania w nazwie wyrazu „akademia”.

Ponadto zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z 2018 r. publiczną uczelnią akademicką tworzy się w drodze ustawy, a zatem zmiana nazwy takiej uczelni również jest dokonywana w drodze ustawy.

Zgodnie z ustawą z 2018 r. uczelnia jest uczelnią akademicką, jeżeli prowadzi działalność naukową i posiada kategorię naukową A+, A albo B+ w co najmniej jednej dyscyplinie naukowej albo artystycznej.

Biorąc pod uwagę, że SWWS otrzymała kategorię naukową A w dwóch dyscyplinach, uczelnia spełnia ten warunek.

Proponowane w projekcie zmiany są związane również z ujednoczeniem przepisów dotyczących organizacji i zakresu działania uczelni Służby Więziennej z przepisami ustawy 2018 r. Niemniej z racji specyfiki Uczelni Służby Więziennej projektodawca zaproponował *novum* w postaci art. 66a ust. 2, w którym wskazał, że w sytuacji, kiedy rektorem Akademii Wymiaru Sprawiedliwości będzie osoba niebędąca funkcjonariuszem Służby Więziennej, to Minister Sprawiedliwości powoła spośród funkcjonariuszy prorektora odpowiedzialnego za kształcenie i doskonalenie zawodowe funkcjonariuszy Służby Więziennej. Tego rodzaju rozwiązanie wpisuje się w specyfikę Uczelni Służby Więziennej jako uczelni służb państwowych nadzorowanej przez Ministra Sprawiedliwości oraz uwzględnia specyfikę Służby Więziennej jako formacji realizującej zadania z zakresu szeroko rozumianego wymiaru sprawiedliwości. Zdaniem projektodawcy tak sformułowany przepis w optymalny sposób godzi autonomię szkoły wyższej ze specyfiką Uczelni Służby Więziennej, której organem nadzorczym jest Minister Sprawiedliwości.

2. Rekomendowane rozwiązanie, w tym planowane narzędzia interwencji, i oczekiwany efekt

W związku z powyższym projektowane zmiany przewidują zobowiązanie funkcjonariuszy, w odniesieniu do których ustają przesłanki do uzyskania kwater tymczasowych, do ich zdania w terminie 14 dni od dnia ustania tych przesłanek. Jeżeli funkcjonariusz nie zda kwatery tymczasowej w terminie 14 dni, o jej opróżnieniu rozstrzyga się w drodze rozkazu personalnego. Pozwoli to na znaczne usprawnienie procesu gospodarowania posiadanym przez kierowników jednostek organizacyjnych formacji zasobem kwater tymczasowych i efektywniejsze zaspokajanie potrzeb mieszkaniowych innych funkcjonariuszy Służby Więziennej.

Zgodnie z projektowanymi przepisami przejściowymi przewiduje się, iż z dniem wejścia w życie nowych regulacji toczące się postępowania administracyjne i postępowania przed sądami administracyjnymi, których przedmiotem są decyzje administracyjne wydane na podstawie przepisów dotychczasowych, będą podlegać umorzeniu. Zakłada się także, iż osoby, wobec których te decyzje wydano, będą zobowiązane do zdania dotąd zajmowanych kwater tymczasowych w terminie 30 dni od dnia wejścia w życie nowych regulacji.

Osoby, które objęte będą nowymi regulacjami, z chwilą ustania przesłanki otrzymania kwater tymczasowych zajmują je całkowicie bezprawnie, a decyzje o ich opróżnieniu muszą być podejmowane przez organy formacji niejako automatycznie. Nie ma w nich elementów ocennych, a ich treść wynika wprost z przepisów prawa. Podobna sytuacja występuje także podczas badania prawidłowości tych decyzji przez sądy administracyjne. Utrzymywanie w omawianych sprawach istniejących gwarancji procesowych, w zestawieniu z przewlekłością postępowania w kolejnych instancjach sądownoadministracyjnych, prowadzi do występowania patologicznych z prawnego punktu widzenia sytuacji, w których służbowe lokale mieszkalne, które powinny służyć zaspokojeniu potrzeb funkcjonariuszy pozostających w aktywnej służbie, są zajmowane przez osoby do tego nieuprawnione.

Obowiązek zdania kwatery tymczasowej w terminie 14 dni na podstawie projektowanych przepisów stanie się obowiązkiem o charakterze niepieniężnym przekazanym do egzekucji administracyjnej na podstawie przepisu szczególnego. Po upływie wskazanego terminu organy formacji będą uprawnione do postępowania zgodnie z procedurą nakreśloną ustawą z dnia 17 czerwca 1966 r. o postępowaniu egzekucyjnym w administracji.

Wprowadzone zmiany w zakresie orzeczeń lekarskich służą rozszerzeniu uprawnień poza RKL także dla jednostek medycyny pracy Służby Więziennej do ustalania zdolności fizycznej i psychicznej do służby przez lekarzy jednostek służby medycyny pracy Służby Więziennej – w zakresie zdolności fizycznej oraz psychologów zatrudnionych w jednostce organizacyjnej – w zakresie zdolności psychicznej, co pozwoli w znacznym stopniu skrócić czas oczekiwania na wydanie orzeczenia o zdolności kandydata do pełnienia służby w Służbie Więziennej oraz pozwoli w sposób płynny prowadzić rekrutację do służby. Ponadto wskazano, że odwołanie od orzeczenia wydanego przez wymienione podmioty przysługuje za ich pośrednictwem do jednostki nadrzędnej medycyny pracy Służby Więziennej w Centralnym Zarządzie Służby Więziennej, co znacznie usprawnia sposób składania odwołań od wydanych orzeczeń.

Ponadto proponuje się poszerzyć zakres zmian i nadać nowe brzmienie art. 8 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 28 sierpnia 1997 r. o zatrudnianiu osób pozbawionych wolności, co umożliwi tworzenie i utrzymanie w zakładach karnych, aresztach śledczych i innych jednostkach organizacyjnych Służby Więziennej infrastruktury związanej z realizacją jej ustawowych zadań.

Projekt ustawy ma również na celu dokonanie zmiany nazwy uczelni służby państwowej nadzorowanej przez Ministra Sprawiedliwości – Szkoły Wyższej Wymiaru Sprawiedliwości na „Akademię Wymiaru Sprawiedliwości”.

Szkoła Wyższa Wymiaru Sprawiedliwości w wyniku ewaluacji działalności naukowej przeprowadzonej za lata 2017–2021, otrzymała kategorię naukową A w dwóch dyscyplinach: nauki o bezpieczeństwie oraz pedagogika. Zatem Szkoła Wyższa Wymiaru Sprawiedliwości zgodnie z art. 14 ust. 1 ustawy z 2018 r. uzyskała status uczelni akademickiej. Zgodnie z art. 16 ust. 1 ustawy z 2018 r. wyraz „akademia” jest zastrzeżony dla nazwy uczelni akademickiej. Biorąc pod uwagę przyznane Szkole Wyższej Wymiaru Sprawiedliwości kategorii naukowej A, Szkoła Wyższa Wymiaru Sprawiedliwości spełnia warunek do używania w nazwie wyrazu „akademia”.

3. Jak problem został rozwiązany w innych krajach, w szczególności krajach członkowskich OECD/UE?

Projektowane rozwiązania ze względu na stopień szczegółowości nie były poddawane analizie prawnoporównawczej.

4. Podmioty, na które oddziałuje projekt

Grupa	Wielkość	Źródło danych	Oddziaływanie
Funkcjonariusze Służby Więziennej tymczasowo zakwaterowani		brak danych	Określenie terminu zdania kwatery tymczasowej.
Lekarze specjaliści zatrudnieni w jednostkach organizacyjnych Służby Więziennej	29 305 liczba wszystkich osób zatrudnionych w Zakładach Opieki Zdrowotnej Medycyny Pracy Służby Więziennej (stan na 31.12.2021 r.)	Statystyka CZSW	Możliwość wydawania orzeczeń o zdolności do wykonywania służby w Służbie Więziennej.
Psychologowie medycyny pracy zatrudnieni w zakładach opieki zdrowotnej medycyny pracy Służby Więziennej	29,95		Psychologowie medycyny pracy zatrudnieni w zakładach opieki zdrowotnej medycyny pracy Służby Więziennej.
Pracownicy Służby Więziennej	1753 (stan na 31.12.2021 r.)	Statystyka CZSW	Możliwość otrzymania pomocy psychologicznej, w przypadku gdy pracownik uczestniczył w zdarzeniu mogącym stanowić źródło silnego stresu w związku z wykonywaniem czynności służbowych.
Szkoła Wyższa Wymiaru Sprawiedliwości	1	Informacja ogólnodostępna	Zmiana nazwy uczelni podniesie prestiż uczelni jako ośrodka naukowego oraz stworzy nowe możliwości oddziaływania na środowiska społeczne i naukowe, w tym również przez upowszechnianie osiągnięć naukowych związanych z problematyką bezpieczeństwa publicznego oraz wymiaru sprawiedliwości. Ze zmianą nazwy uczelni będzie się wiązała konieczność dostosowania wewnętrznych aktów prawnych uczelni, jak również wydania nowych pieczęci i aktualizacji materiałów promocyjnych.
Studenci Szkoły Wyższej Wymiaru Sprawiedliwości	298 (wg stanu na dzień 24.08.2022 r.)	MEiN – Zintegrowany System Informacji o Szkolnictwie Wyższym	Zmiana nazwy podmiotu realizującego program kształcenia.

		i Nauce POL-on	
Pracownicy Szkoły Wyższej Wymiaru Sprawiedliwości	90 (wg stanu na dzień 24.08.2022 r.)	MEiN – Zintegrowany System Informacji o Szkolnictwie Wyższym i Nauce POL-on	Zmiana nazwy podmiotu zatrudniającego.
Uczestnicy studiów podyplomowych i innych form kształcenia realizowanych w tej uczelni	-	-	Zmiana nazwy podmiotu realizującego program kształcenia.

5. Informacje na temat zakresu, czasu trwania i podsumowanie wyników konsultacji

Projekt ustawy, zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingsowej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. z 2017 r. poz. 248) oraz § 52 ust. 1 uchwały nr 190 Rady Ministrów z dnia 29 października 2013 r. – Regulamin pracy Rady Ministrów (M.P. z 2022 r. poz. 348), został udostępniony w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie podmiotowej Rządowego Centrum Legislacji.

Skierowano projekt ustawy do konsultacji publicznych do następujących podmiotów:

- 1) Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność”;
- 2) Forum Związków Zawodowych;
- 3) Ogólnopolskie Porozumienie Związków Zawodowych;
- 4) Zarząd Główny Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego Funkcjonariuszy i Pracowników Więziennictwa;
- 5) Rada Krajowa Sekcji Służby Więziennej Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność”.

Uwagi zgłosił Zarząd Główny Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego Funkcjonariuszy i Pracowników Więziennictwa, które zostały częściowo uwzględnione (szczegóły w Raporcie z konsultacji publicznych).

6. Wpływ na sektor finansów publicznych

(ceny stałe z 2022 r.)	Skutki w okresie 10 lat od wejścia w życie zmian [mln zł]												
	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	Łącznie (0–10)	
Dochody ogółem													
budżet państwa													
JST													
pozostałe jednostki													
Wydatki ogółem													
budżet państwa													
JST													
Saldo ogółem													
budżet państwa													
JST													
pozostałe jednostki													

Źródła finansowania Projektowana zmiana nie wywoła skutków finansowych dla budżetu państwa i jednostek samorządu terytorialnego.

Dodatkowe informacje, w tym wskazanie źródeł danych i przyjętych do obliczeń założeń Rozwiązania dotyczące opieki psychologicznej dla funkcjonariuszy i pracowników Służby Więziennej nie pociągną za sobą dodatkowych kosztów w związku z tym, że pomoc mogą świadczyć psycholodzy zatrudnieni w Służbie Więziennej, w ramach swoich obowiązków. Projektowane przepisy co do zasady podnoszą do rangi ustawowej już obowiązujące regulacje wewnętrzne Dyrektora Generalnego Służby Więziennej dotyczące sprawowania opieki psychologicznej nad personelem formacji, zawarte w zarządzeniu nr 8/22 z dnia 23 lutego 2022 r. w sprawie procedur postępowania po ekspozycji zawodowej na czynnik szkodliwy w Służbie Więziennej. Powoduje to, iż ich wejście w życie nie będzie generowało dodatkowych skutków finansowych. Opiekę psychologiczną nad funkcjonariuszami i pracownikami formacji sprawują psychologowie medycyny pracy zatrudnieni w zakładach opieki zdrowotnej medycyny pracy Służby Więziennej funkcjonujących przy okręgowych inspektoratach Służby Więziennej. Umożliwienie wydawania orzeczeń lekarskich przez jednostki medycyny pracy Służby Więziennej nie będzie wiązało się ze zmianą wydatków budżetu państwa na ten cel. Wydatki związane ze zmianą nazwy uczelni (m.in. koszty wymiany pieczęci urzędowych, tablic, szyldów, insygniów, sztandaru, logo, druków oraz materiałów informacyjnych

	<p>i promocyjnych) nie przekroczyć 200 tys. zł i zostaną pokryte ze środków pozostających w dyspozycji uczelni.</p> <p>Z uwagi na zachowanie ważności wydanych już dokumentów dla studentów oraz pracowników uczelni oraz brak potrzeby ich wymiany, nie przewiduje się dodatkowych kosztów w tym zakresie.</p> <p>Realizacja projektowanych rozwiązań będzie finansowana w ramach dotychczasowych limitów wydatków dysponenta części 37 i nie będzie stanowiła podstawy do ubiegania się o dodatkowe środki w roku wejścia w życie przepisów ani latach kolejnych.</p> <p>Skutki finansowe projektowanych w ustawie rozwiązań w obszarze kosztów ponoszonych z tytułu orzeczeń wydawanych przez lekarzy wykonujących zadania służby medycyny pracy będą ponoszone we własnym zakresie przez Służbę Więzienną.</p>
--	--

7. Wpływ na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym funkcjonowanie przedsiębiorców, oraz na rodzinę, obywateli i gospodarstwa domowe

		Skutki						
Czas w latach od wejścia w życie zmian		0	1	2	3	5	10	Łącznie (0–10)
W ujęciu pieniężnym (w mln zł, ceny stałe z 2022 r.)	duże przedsiębiorstwa							
	sektor mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw							
	rodzina, obywatele oraz gospodarstwa domowe							
W ujęciu niepieniężnym	duże przedsiębiorstwa	Brak wpływu.						
	sektor mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw	Projekt nie określa zasad podejmowania, wykonywania lub zakończenia działalności gospodarczej, w związku z czym odstąpiono od analiz i oceny przewidywanych skutków społeczno-gospodarczych wskazanych w art. 66 ust. 1 ustawy z dnia 6 marca 2018 r. – Prawo przedsiębiorców (Dz. U. z 2021 r. poz. 162, z późn. zm.).						
	rodzina, obywatele oraz gospodarstwa domowe	Brak wpływu.						
Niemierzalne	rodzina, obywatele oraz gospodarstwa domowe, w szczególności osoby niepełno-sprawne i starsze	Projekt zmienia obecnie obowiązującą procedurę zwalniania kwater tymczasowych na mniej korzystną dla jednych funkcjonariuszy (brak możliwości odwołania się od rozkazu personalnego) – ale w taki sposób, który pozwoli na zachowanie dotychczasowych gwarancji procesowych. Z drugiej zaś strony poprawi efektywność gospodarowania zasobami i ułatwi otrzymanie kwatery tymczasowej innym oczekującym na przydział funkcjonariuszom.						

Dodatkowe informacje, w tym wskazanie źródeł danych i przyjętych do obliczeń założeń	Stosownie do obowiązującej regulacji art. 8 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 28 sierpnia 1997 r. o zatrudnianiu osób pozbawionych wolności środki finansowe pochodzące z Funduszu Aktywizacji Zawodowej Skazanych oraz Rozwoju Przywieszennych Zakładów Pracy mogą być przeznaczone na finansowanie zadań mających na celu tworzenie i utrzymanie w zakładach karnych infrastruktury związanej z realizacją ustawowych zadań Służby Więzienną.
--	--

8. Zmiana obciążeń regulacyjnych (w tym obowiązków informacyjnych) wynikających z projektu

<input checked="" type="checkbox"/> nie dotyczy	
Wprowadzane są obciążenia poza bezwzględnie wymaganymi przez UE (szczegóły w odwróconej tabeli zgodności).	<input type="checkbox"/> tak <input type="checkbox"/> nie <input type="checkbox"/> nie dotyczy
<input type="checkbox"/> zmniejszenie liczby dokumentów <input type="checkbox"/> zmniejszenie liczby procedur <input checked="" type="checkbox"/> skrócenie czasu na załatwienie sprawy <input type="checkbox"/> inne:	<input type="checkbox"/> zwiększenie liczby dokumentów <input type="checkbox"/> zwiększenie liczby procedur <input type="checkbox"/> wydłużenie czasu na załatwienie sprawy <input type="checkbox"/> inne:
Wprowadzane obciążenia są przystosowane do ich elektroniczności.	<input type="checkbox"/> tak <input type="checkbox"/> nie <input checked="" type="checkbox"/> nie dotyczy

Komentarz: Projektowana regulacja pozwoli na przyspieszenie procesu zdawania kwater tymczasowych przez

funkcjonariuszy oraz w konsekwencji na lepsze gospodarowanie posiadanym zasobem kwater tymczasowych i efektywniejsze zaspokajanie potrzeb mieszkaniowych innych funkcjonariuszy.

Możliwość uzyskania w krótszym czasie orzeczenia lekarskiego o zdolności do służby w Służbie Więziennej.

9. Wpływ na rynek pracy

Projektowana regulacja nie będzie miała wpływu na rynek pracy.

10. Wpływ na pozostałe obszary

<input type="checkbox"/> środowisko naturalne	<input type="checkbox"/> demografia	<input type="checkbox"/> informatyzacja
<input type="checkbox"/> sytuacja i rozwój regionalny	<input type="checkbox"/> mienie państwowe	<input type="checkbox"/> zdrowie
<input type="checkbox"/> sądy powszechne, administracyjne lub wojskowe	<input type="checkbox"/> inne:	

Omówienie wpływu	Projektowana regulacja nie będzie miała wpływu na pozostałe obszary.
------------------	--

11. Planowane wykonanie przepisów aktu prawnego

Planuje się, aby ustawa weszła w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia, z wyjątkiem art. 1, art. 2 pkt 6 i art. 5, które wejdą w życie z dniem 1 września 2023 r.

12. W jaki sposób i kiedy nastąpi ewaluacja efektów projektu oraz jakie mierniki zostaną zastosowane?

Efekty wejścia w życie projektowanych rozwiązań będą natychmiastowe i nie wymagają pomiaru.

13. Załączniki (istotne dokumenty źródłowe, badania, analizy itp.)

Brak.

Warszawa, dnia 4 stycznia 2023 r.

Raport z konsultacji publicznych projektu ustawy o zmianie ustawy o Służbie Więziennej oraz niektórych innych ustaw

Zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingsowej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. z 2017 r. poz. 248) i § 52 ust. 1 uchwały Nr 190 Rady Ministrów z dnia 29 października 2013 r. – Regulamin pracy Rady Ministrów (M. P. z 2022 r. poz. 348) projekt ustawy został zamieszczony w Biuletynie Informacji Publicznej Rządowego Centrum Legislacji, w zakładce Rządowy Proces Legislacyjny.

Projekt został również przekazany do zaopiniowania: Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”, Forum Związków Zawodowych, Ogólnopolskiemu Porozumieniu Związków Zawodowych, Radzie Krajowej Sekcji Służby Więziennej NSZZ „Solidarność” i NSZZ Funkcjonariuszy i Pracowników Więziennictwa. Wyniki konsultacji zostały omówione w tabeli stanowiącej załącznik do raportu.

Projekt nie wymaga zasięgnięcia opinii, dokonania konsultacji albo uzgodnienia projektu z właściwymi organami i instytucjami Unii Europejskiej, w tym Europejskim Bankiem Centralnym.

W trybie art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingsowej w procesie stanowienia prawa żaden z podmiotów nie zgłosił zainteresowania pracami nad projektem.

Zestawienie uwag zgłoszonych w toku konsultacji do projektu ustawy o zmianie ustawy o Służbie Więziennej oraz niektórych innych ustaw

Jednostka redakcyjna	Zgłaszający	Treść uwagi	Stanowisko MS
Uwagi do: art. 58 oraz art. 164b	Zarząd Główny Niezależnego Samorządnego Związku	1) Proponujemy następującą zmianę brzmienia art. 58: - ust. 4 otrzymuje brzmienie: „4. Funkcjonariusze IWSW otrzymują dodatek specjalny...” – proponujemy wykreślić w całości,	Ad pkt 1. Uwaga uwzględniona. Projektodawca zrezygnował ze zmian w obrębie art. 58.

	<p>Zawodowego Funkcjonariuszy i Pracowników Więziennictwa</p>	<p>chyba że tworzy się następny dodatek to powinien on obowiązywać w stosunku do wszystkich funkcjonariuszy. Uprzywilejowanie kilkuset funkcjonariuszy spowoduje pomniejszenie (brak wzrostu) uposażenia u pozostałych funkcjonariuszy służby Więziennej.</p> <p>2) Proponujemy następującą zmianę brzmienia art. 164b:</p> <p>- W punkcie 1: „Funkcjonariuszowi (...) przysługuje bezpłatna ochrona prawna.”</p> <p>Słowa „na jego wniosek” powinny być wykreślone, ochrona prawna powinna być zapewniona obligatoryjnie, a nie na wniosek funkcjonariusza.</p> <p>- W punkcie 3: Zgodnie z wcześniejszą uwagą punkt 3 powinien posiadać następujące brzmienie: „W przypadku braku możliwości zapewnienia ochrony prawnej przez jednostkę organizacyjną Służby Więziennej, o której mowa w ust. 2, funkcjonariuszowi przysługuje zwrot kosztów ochrony prawnej, o której mowa w ust. 1, w wysokości faktycznie poniesionych kosztów.” (pozostałe wykreślić).</p> <p>- W punkcie 5: Słowa” może zapewnić” zastępuje słowem zapewnia.</p> <p>Równocześnie Zarząd Główny NSZZFiPW chciałby uzyskać informację, dlaczego w nowelizacji ustawy nie wykreślono w art. 34 punktu 5. Funkcjonariusz pełniący służbę na stanowisku, dla</p>	<p>Ad pkt 2. Uwaga nieuwzględniona.</p> <p>Zmiana brzmienia art. 164b, jaka wprowadziłaby obowiązkową ochronę prawną zamiast ochrony na wniosek funkcjonariusza wykraczałaby poza cel, jakiemu przyświecają prace legislacyjne nad projektem prowadzone w zakresie art. 164a i kolejnych przepisów, umieszczonych za art. 164a w ustawie z dnia 9 kwietnia 2010 r. o Służbie Więziennej. Trzeba bowiem zauważyć, że zmierzają one do zrównania uprawnień do uzyskania pomocy prawnej przysługujących pracownikom cywilnym formacji, z tymi przysługującymi funkcjonariuszom Służby Więziennej. Zmiany przewidują ponadto rozszerzenie katalogu przypadków, w których funkcjonariuszowi pokrzywdzonemu przestępstwem w związku z wykonywaniem czynności służbowych przysługuje bezpłatna ochrona prawna w postępowaniu karnym, w którym uczestniczy w charakterze pokrzywdzonego lub oskarżyciela posiłkowego. Nowe brzmienie art. 164b przewiduje też, że funkcjonariuszowi, przeciwko któremu zostało wytoczone powództwo cywilne albo przeciwko któremu wszczęto postępowanie karne o przestępstwo ścigane z oskarżenia prywatnego, pozostające w związku z wykonywaniem przez tego funkcjonariusza czynności służbowych, przysługiwać będzie bezpłatna ochrona prawna,</p>
--	--	---	---

		<p>którego ustawa przewiduje powołanie, nie może pełnić funkcji w związkach zawodowych oraz nie podlegać ochronie, o której mowa w art. 32 ustawy z dnia 23 maja 1991 r. o związkach zawodowych.</p> <p>Należy nadmienić, że osoby powołane posiadają uprawnienia do podejmowania decyzji personalnych i finansowych. Natomiast nawet kierownik działu nie posiada takich uprawnień, nie wspominając o zastępcy kierownika.</p>	<p>a w przypadku braku możliwości jej zapewnienia przez jednostkę organizacyjną Służby Więziennej – zwrot kosztów ochrony prawnej w wysokości faktycznie poniesionych kosztów, nie wyższej niż czterokrotność przeciętnego uposażenia funkcjonariuszy. Stwierdzić również trzeba, w zgodnej ocenie CZSW i DWOiP, że skorzystanie przez funkcjonariusza z ochrony zapewnianej przez stronę służbową powinno pozostać uzależnione od jego woli w tym zakresie.</p> <p>W sprawie nowelizacji art. 34 ust. 5 ustawy z dnia 9 kwietnia 2010 r. o Służbie Więziennej (w brzmieniu: „Funkcjonariusz pełniący służbę na stanowisku, dla którego ustawa przewiduje powołanie, nie może pełnić funkcji w związkach zawodowych oraz nie podlega ochronie, o której mowa w art. 32 ustawy z dnia 23 maja 1991 r. o związkach zawodowych”) w zakresie swojej właściwości DWOiP nie zgłasza propozycji legislacyjnych.</p>
--	--	---	--

**ROZPORZĄDZENIE
MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI**

z dnia

w sprawie określenia wzoru formularza skierowania kandydata do Służby Więziennej do lekarza wykonującego zadania służby medycyny pracy w jednostce organizacyjnej

Na podstawie art. 39ca ust. 4 ustawy z dnia 9 kwietnia 2010 r. o Służbie Więziennej (Dz. U. z 2022 r. poz. 2470 oraz z 2023 r. poz. 240.....) zarządza się, co następuje:

§ 1. Określa się wzór formularza skierowania kandydata do Służby Więziennej do lekarza wykonującego zadania służby medycyny pracy w jednostce organizacyjnej Służby Więziennej, stanowiący załącznik do rozporządzenia.

§ 2. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.

MINISTER SPRAWIEDLIWOŚCI

Załącznik
do rozporządzenia
Ministra Sprawiedliwości
z dnia
(poz.)

WZÓR

.....
(pieczęć nagłówkowa organu kierującego)

.....
(miejsowość, data)

SKIEROWANIE

kandydata do Służby Więziennej

do:

.....
.....
(nazwa i adres jednostki organizacyjnej Służby Więziennej)

w celu ustalenia zdolności fizycznej i psychicznej kandydata do służby przez lekarza wykonującego zadania służby medycyny pracy w jednostce organizacyjnej Służby Więziennej.

1. Imię i nazwisko:

.....

2. Data i miejsce urodzenia:

.....

3. Numer PESEL:

.....

4. Adres zamieszkania:

.....

(miejsowość, kod pocztowy, ulica, nr domu)

5. Załączniki¹⁾:

- posiadane informacje i dokumenty, które dotyczą stanu zdrowia kandydata do służby;
- opis stanowiska służby, charakteru i warunków służby z uwzględnieniem

¹⁾ Właściwie zaznaczyć.

wykonywanych zadań, narażenia na czynniki szkodliwe, niebezpieczne i uciążliwe;

opinia psychologiczna;

inne:

.....
.....

6. Uwagi:

.....
.....

.....

(imienna pieczętka i podpis podmiotu kierującego)

UZASADNIENIE

Podstawę prawną projektowanego rozporządzenia stanowi art. 39ca ust. 4 ustawy z dnia 9 kwietnia 2010 r. o Służbie Więziennej (Dz. U. z 2022 r. poz. 2470 oraz z 2023 r. poz.) w brzmieniu ustalonym ustawą z dnia 2023 r. o zmianie nazwy uczelni służb państwowych nadzorowanej przez Ministra Sprawiedliwości i o zmianie ustawy o Służbie Więziennej oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz.).

Stosownie do treści przepisu upoważniającego Minister Sprawiedliwości zobowiązany został do określenia w drodze rozporządzenia wzoru formularza skierowania kandydata do Służby Więziennej do lekarza wykonującego zadania służby medycyny pracy w jednostce organizacyjnej, uwzględniając w szczególności potrzebę zawarcia w nim informacji niezbędnych do oceny zdolności fizycznej i psychicznej kandydatów do służby.

Treść wzoru formularza co do zasady oparta została o formularz ustalony przez Ministra Sprawiedliwości w rozporządzeniu z dnia 18 grudnia 2014 r. w sprawie określenia wzoru formularza skierowania do komisji lekarskiej stosowanego w Służbie Więziennej (Dz. U. z 2022 r. poz. 1024), co znajduje swoje uzasadnienie w bliskości zakresów spraw regulowanych przez ww. i projektowany akty wykonawcze. Zauważenia wymaga, iż w proponowanej treści formularza zrezygnowano ze wskazywania imion rodziców kandydata, uznając gromadzenia tych danych za zbędne wobec niepowtarzalności numeru PESEL każdego obywatela Rzeczypospolitej Polskiej.

W projektowanym formularzu przewidziano również możliwość ujęcia załączników, w szczególności w postaci posiadanych informacji i dokumentów, które dotyczą stanu zdrowia kandydata do służby, opisu stanowiska służby, charakteru i warunków służby z uwzględnieniem wykonywanych zadań, narażenia na czynniki szkodliwe, niebezpieczne i uciążliwe oraz opinii psychologicznej.

ROZPORZĄDZENIE
MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI

z dnia

**w sprawie przydziału i opróżniania lokali mieszkalnych i kwater tymczasowych przez
funkcjonariuszy Służby Więziennej**

Na podstawie art. 191 ustawy z dnia 9 kwietnia 2010 r. o Służbie Więziennej (Dz. U. z 2022 r. poz. 2470 oraz z 2023 r. poz. 240) zarządza się, co następuje:

§ 1. Rozporządzenie określa szczegółowy tryb przydziału i opróżniania lokali mieszkalnych i kwater tymczasowych, szczegółowe warunki odpłatności za zajmowanie kwater tymczasowych, a także wzór wniosku o przydział lokalu mieszkalnego i kwatery tymczasowej, oraz rodzaj dokumentu przyjęcia przez funkcjonariusza Służby Więziennej, zwanego dalej „funkcjonariuszem”, lokalu mieszkalnego lub kwatery tymczasowej.

§ 2. 1. Kierownik jednostki organizacyjnej Służby Więziennej, zwany dalej „kierownikiem”, podaje do wiadomości funkcjonariuszy, w sposób zwyczajowo przyjęty, informację o lokalu mieszkalnym lub kwaterze tymczasowej przeznaczonych do zasiedlenia.

2. Informacja, o której mowa w ust. 1, powinna zawierać:

- 1) co najmniej dziesięciodniowy termin wyznaczony w celu składania wniosków o przydział lokalu mieszkalnego lub kwatery tymczasowej;
- 2) wielkość powierzchni mieszkalnej;
- 3) usytuowanie lokalu mieszkalnego lub kwatery tymczasowej.

3. Lokal mieszkalny lub kwaterę tymczasową przydziela się na wniosek funkcjonariusza. Wzór wniosku o przydział lokalu mieszkalnego i kwatery tymczasowej jest określony w załączniku do rozporządzenia.

§ 3. Przydzielony lokal mieszkalny lub kwatera tymczasowa powinny znajdować się w należyтым stanie technicznym i sanitarnym, umożliwiającym zamieszkanie.

§ 4. 1. Przyjęcie i zdanie lokalu mieszkalnego lub kwatery tymczasowej następuje na podstawie protokołu sporządzonego i podpisanego przez upoważnionego przedstawiciela jednostki organizacyjnej Służby Więziennej i funkcjonariusza przyjmującego lub zdającego lokal mieszkalny lub kwaterę tymczasową.

2. W protokole, o którym mowa w ust. 1, określa się przedmioty wyposażenia lokalu mieszkalnego lub kwatery tymczasowej, stan techniczny elementów i wyposażenia lokalu mieszkalnego lub kwatery tymczasowej oraz znajdujących się w nim urządzeń.

3. Protokół, o którym mowa w ust. 1, sporządza się w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach, po jednym dla każdej ze stron.

§ 5. 1. Funkcjonariusz w służbie przygotowawczej, któremu przydzielono kwatery tymczasową, zwany dalej „lokator”, uiszcza opłaty czynszowe z góry, miesięcznie, do dziesiątego dnia każdego miesiąca na wskazane przez kierownika lub upoważnioną przez niego osobę konto bankowe lub w kasie jednostki organizacyjnej Służby Więziennej, w której dyspozycji znajduje się kwatery tymczasowa.

2. W przypadku zawarcia przez lokatora umów na dostawy mediów do przydzielonej kwatery tymczasowej ponosi on koszty ich dostaw w wysokości i terminach wynikających z tych umów.

3. W przypadku dostawy mediów do kwatery tymczasowej na podstawie umów zawartych przez kierownika lokator opłaca koszty ich dostaw w terminie, wysokości oraz miejscu określonych przez kierownika lub upoważnioną przez niego osobę.

§ 6. 1. Opróżnienie:

- 1) lokalu mieszkalnego,
- 2) kwatery tymczasowej w przypadkach, o których mowa w art. 188 ust. 1 pkt 1–4, 7 i 8 oraz ust. 2 ustawy z dnia 9 kwietnia 2010 r. o Służbie Więziennej

– następuje w terminie 30 dni od dnia doręczenia funkcjonariuszowi decyzji o ich opróżnieniu.

2. W szczególnie uzasadnionych przypadkach, na wniosek funkcjonariusza, termin opróżnienia lokalu mieszkalnego lub kwatery tymczasowej, o którym mowa w ust. 1, może być przedłużony do 3 miesięcy.

3. Funkcjonariusz, który zrzekł się uprawnień do zajmowanego lokalu mieszkalnego lub kwatery tymczasowej, w terminie co najmniej 14 dni przed planowanym dniem ich zwolnienia powiadamia pisemnie o tym kierownika jednostki organizacyjnej Służby Więziennej, w której dyspozycji znajduje się lokal mieszkalny lub kwatery tymczasowa.

§ 7. Dzień podpisania protokołu zdawczego przez kierownika lub osobę przez niego upoważnioną oraz lokatora jest dniem opróżnienia lokalu mieszkalnego lub kwatery tymczasowej.

§ 8. Traci moc rozporządzenie Ministra Sprawiedliwości z dnia 14 lipca 2010 r. w sprawie przydziału i opróżniania lokali mieszkalnych i kwater tymczasowych przez funkcjonariuszy Służby Więziennej (Dz. U. z 2021 r. poz. 23).

§ 9. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.

MINISTER SPRAWIEDLIWOŚCI

Załącznik
do rozporządzenia
Ministra Sprawiedliwości
z dnia
(poz.)

WZÓR

.....
(stopień, imię i nazwisko, imię ojca)

.....
(stanowisko służbowe i stopień służbowy)

.....
(data przeniesienia z urzędu do pełnienia służby w innej miejscowości / delegowania do pełnienia służby)

.....
(jednostka organizacyjna Służby Więziennej)

.....
(data przyjęcia do służby)

Do

.....
.....

WNIOSEK O PRZYDZIAŁ LOKALU MIESZKALNEGO / KWATERY TYMCZASOWEJ

1. Proszę o przydzielenie lokalu mieszkalnego / kwatery tymczasowej:

.....

z uwzględnieniem prawa do zamieszkania następujących osób:

1),

2),

3),

4)

2. Dane o zajmowanym lokalu mieszkalnym:

1) przez wnioskodawcę:

adres lokalu:,

tytuł prawny do lokalu (domu) posiada,

pozostałe osoby zamieszkałe w lokalu:,

(imię, nazwisko, stopień pokrewieństwa)

mieszkanie (dom) jest: w dyspozycji jednostki organizacyjnej SW, komunalne, spółdzielcze
(lokatorskie, własnościowe), stanowiące odrębną nieruchomość, inne*) (podać jakie)

.....
.....
.....;

2) przez małżonka:

adres lokalu:

tytuł prawny do lokalu (domu) posiada

mieszkanie (dom) jest: w dyspozycji jednostki organizacyjnej SW, komunalne, spółdzielcze (lokatorskie, własnościowe), stanowiące odrębną nieruchomość, inne*) (podać jakie)

.....
.....
.....

3. Do jakich innych lokali mieszkalnych (domów) wnioskodawca lub małżonek posiada tytuł prawny?

.....
.....

4. Czy wnioskodawca lub małżonek posiadał tytuł prawny do lokalu mieszkalnego (domu), który następnie utracił lub którego się zrzekł?

.....
.....

5. Czy wnioskodawca otrzymał pomoc finansową na uzyskanie lokalu mieszkalnego (jeżeli tak, to w jakiej jednostce organizacyjnej SW, kiedy i w jakiej wysokości)?

.....
.....

6. Informacje dodatkowe (podać dodatkowe dane istotne dla sprawy, niewymienione wyżej):

.....
.....

7. Uzasadnienie wniosku:

.....
.....

.....

(podpis wnioskodawcy)

Adnotacje komórki kadrowej:

Pan(i), funkcjonariusz w służbie stałej/przygotowawczej*)
mianowany(a) dnia, pełniący(a) służbę w,
zajmujący(a) stanowisko przewidziane etatem dla, decyzją nr
..... z dnia został(a) delegowany(a)/przeniesiony(a)*) do
..... na okres od do
.....

(data i podpis)

*) Niepotrzebne skreślić

UZASADNIENIE

Podstawę prawną projektowanego rozporządzenia stanowi art. 191 ustawy z dnia 9 kwietnia 2010 r. o Służbie Więziennej (Dz. U. z 2022 r. poz. 2470), upoważniający Ministra Sprawiedliwości do określenia w drodze rozporządzenia w porozumieniu z ministrem właściwym do spraw budownictwa, planowania i zagospodarowania przestrzennego oraz mieszkalnictwa, szczegółowego tryb przydziału i opróżniania lokali mieszkalnych i kwater tymczasowych, a także szczegółowych warunków odpłatności za zajmowanie kwater tymczasowych.

Konieczność wydania proponowanego aktu wykonawczego wynika ze zmian w zasadach opróżniania kwater tymczasowych zajmowanych przez funkcjonariuszy Służby Więziennej, których stosunek służbowy ustał, zostali przeniesieni do służby w innej miejscowości, albo którzy zakończyli okres służby przygotowawczej.

Zostały one dokonane ustawą z dnia 2023 r. o zmianie ustawy o Służbie Więziennej oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz.), która wprowadziła w tych szczególnych przypadkach odrębny, ustawowy tryb opróżniania kwater tymczasowych przez zajmujących je funkcjonariuszy Służby Więziennej.

Mając powyższe na uwadze projektowany akt wykonawczy określa tryb opróżniania kwater tymczasowych wyłącznie w odniesieniu do przypadków wskazanych w art. 188 ust. 1 pkt 1–4, 7 i 8 oraz ust. 2 ustawy z dnia 9 kwietnia 2010 r. o Służbie Więziennej, które nie zostały objęte ww. regulacją ustawową.

W pozostałym zakresie projekt recyduje obecnie obowiązujące zasady ustalone w rozporządzeniu Ministra Sprawiedliwości z dnia 14 lipca 2010 r. w sprawie przydziału i opróżniania lokali mieszkalnych i kwater tymczasowych przez funkcjonariuszy Służby Więziennej (Dz. U. z 2021 r. poz. 23).

ROZPORZĄDZENIE
MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI

z dnia

w sprawie Funduszu Aktywizacji Zawodowej Skazanych
oraz Rozwoju Przywiąziennych Zakładów Pracy

Na podstawie art. 8 ust. 4 ustawy z dnia 28 sierpnia 1997 r. o zatrudnianiu osób pozbawionych wolności (Dz. U. z 2023 r. poz. 200) zarządza się, co następuje:

§ 1. Rozporządzenie określa:

- 1) szczegółowe zasady oraz tryb finansowania z Funduszu Aktywizacji Zawodowej Skazanych oraz Rozwoju Przywiąziennych Zakładów Pracy, zwanego dalej „Funduszem Aktywizacji”, działań w zakresie resocjalizacji osób pozbawionych wolności oraz wykonywania kary pozbawienia wolności;
- 2) szczegółowe zasady, tryb i terminy wypłaty ryczałtu z tytułu zwiększonych kosztów zatrudnienia osób pozbawionych wolności, zwanego dalej „ryczałtem”, przedsiębiorcom zatrudniającym te osoby;
- 3) szczegółowe zasady, tryb i terminy udzielania pożyczek i dotacji podmiotom zatrudniającym osoby pozbawione wolności;
- 4) sposób i tryb dokumentowania:
 - a) wydatków na zatrudnienie osób pozbawionych wolności,
 - b) wysokości i przeznaczenia pomocy;
- 5) wzory wniosków: o wypłatę ryczałtu z tytułu zwiększonych kosztów zatrudnienia osób pozbawionych wolności, o udzielenie pożyczki oraz udzielenie dotacji.

§ 2. 1. Ryczałt wypłaca się na wniosek przedsiębiorcy, zwany dalej „wnioskiem o wypłatę ryczałtu”, złożony za pośrednictwem jednostki organizacyjnej Służby Więziennej, która skierowała osoby pozbawione wolności do zatrudnienia u przedsiębiorcy, zwanej dalej „jednostką”.

2. Wzór wniosku jest określony w załączniku nr 1 do rozporządzenia.

3. Do wniosku o wypłatę ryczałtu przedsiębiorca dołącza informacje, o których mowa w art. 37 ust. 5 ustawy z dnia 30 kwietnia 2004 r. o postępowaniu w sprawach dotyczących pomocy publicznej (Dz.U. z 2021 r. poz. 743 oraz z 2022 r. poz. 807).

§ 3. 1. Wniosek o wypłatę ryczałtu może być złożony pod warunkiem przekazania na rachunek bankowy jednostki całości środków na wynagrodzenia osób pozbawionych wolności za okres stanowiący podstawę do naliczenia ryczałtu.

2. Przedsiębiorca może składać wniosek o wypłatę ryczałtu nie częściej niż co 3 miesiące.

3. Wnioski o wypłatę ryczałtu składa się z zachowaniem porządku chronologicznego następujących po sobie okresów stanowiących podstawę do naliczenia ryczałtu.

§ 4. 1. Do pierwszego wniosku o wypłatę ryczałtu przedsiębiorca załącza:

- 1) oświadczenie o numerze wpisu we właściwym rejestrze albo wpisie do Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej wraz z podaniem numeru identyfikacji podatkowej, jeżeli odrębne przepisy wymagają wpisu do rejestru albo zgłoszenia do Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej, z zastrzeżeniem pkt 2;
- 2) potwierdzoną kopię aktualnego odpisu z właściwego rejestru albo ewidencji, wystawionego nie wcześniej niż 3 miesiące przed dniem złożenia wniosku – w przypadku przedsiębiorców podlegających wpisowi do rejestru albo ewidencji, z których informacje nie są ujawnione w ogólnodostępnych sieciach teleinformatycznych;
- 3) oświadczenie o posiadaniu rachunku bankowego lub rachunku w spółdzielczej kasie oszczędnościowo -kredytowej wraz z podaniem numeru rachunku;
- 4) dokument potwierdzający uprawnienie osoby składającej wniosek do występowania w imieniu przedsiębiorcy.

2. Przepis ust. 1 stosuje się odpowiednio w przypadku zmiany danych lub sposobu reprezentacji przedsiębiorcy.

§ 5. 1. Jednostka jest obowiązana, w terminie nie dłuższym niż 10 dni roboczych od dnia otrzymania wniosku o ryczałt:

- 1) sprawdzić pod względem formalnym i rachunkowym oraz potwierdzić:
 - a) zawarte we wniosku oraz załącznikach do tego wniosku dane identyfikujące przedsiębiorcę, w szczególności ich zgodność z danymi zawartymi w dokumentach określonych w § 4 oraz w podpisanej z przedsiębiorcą umowie o zatrudnienie osób pozbawionych wolności,
 - b) wykazane we wniosku kwoty wynagrodzeń przysługujących osobom pozbawionym wolności,
 - c) przekazanie przez przedsiębiorcę całości środków na wynagrodzenia osób pozbawionych wolności za okres stanowiący podstawę do naliczenia ryczałtu;
- 2) przesłać wniosek dysponentowi Funduszu Aktywizacji.

2. W przypadku stwierdzenia braków lub błędów we wniosku lub załącznikach do tego wniosku jednostka zwraca wniosek wraz z załącznikami przedsiębiorcy w celu usunięcia tych braków lub błędów.

§ 6. 1. Po otrzymaniu wniosku o wypłatę ryczału dysponent Funduszu Aktywizacji:

- 1) sprawdza kompletność i prawidłowość sporządzenia wniosku;
- 2) ustala kwotę przysługującego ryczału;
- 3) przekazuje przedsiębiorcy ustaloną kwotę przysługującego ryczału na rachunek bankowy lub rachunek w spółdzielczej kasie oszczędnościowo -kredytowej w terminie nie dłuższym niż 30 dni od dnia otrzymania z jednostki kompletnego i prawidłowo wypełnionego wniosku.

2. W przypadku stwierdzenia nieprawidłowości dysponent Funduszu Aktywizacji wzywa wnioskodawcę, za pośrednictwem jednostki, do ich usunięcia.

3. O rozpoznaniu wniosku dysponent Funduszu Aktywizacji zawiadamia pisemnie wnioskodawcę.

§ 7. 1. Pożyczka może być udzielona do wysokości nieprzekraczającej 75% planowanej wartości zadania.

2. Podmiotowi niezaliczanemu do sektora finansów publicznych oraz podmiotowi niebędącemu przywieziennym zakładem pracy pożyczka może być udzielona, jeżeli w celu zabezpieczenia jej spłaty wniosą poręczenie udzielone przez bank lub gwarancję bankową.

3. Wypłata pożyczki następuje jednorazowo lub w transzach.

4. Wypłata i spłata pożyczki następuje na zasadach i w terminie określonych w umowie, o której mowa w § 12 ust. 1, z zastrzeżeniem że maksymalny okres spłaty pożyczki nie może przekroczyć 48 miesięcy.

§ 8. 1. Dotacja może być przyznana do wysokości nieprzekraczającej planowanej wartości zadania.

2. Przyznanie dotacji może być uzależnione od częściowego zaangażowania środków własnych podmiotu w realizację zadania określonego we wniosku.

3. Podmiotowi niezaliczanemu do sektora finansów publicznych oraz podmiotowi niebędącemu przywieziennym zakładem pracy dotacja może być udzielona, jeżeli w celu zabezpieczenia jej zwrotu, w przypadkach określonych w umowie, o której mowa w § 12 ust. 1, wniosą poręczenie udzielone przez bank lub gwarancję bankową.

4. Wypłata dotacji następuje jednorazowo lub w transzach, na zasadach i w terminie określonych w umowie, o której mowa w § 12 ust. 1.

§ 9. 1. Pożyczkę bądź dotację udziela się na wniosek podmiotu.

2. Wzór wniosku o udzielenie pożyczki jest określony w załączniku nr 2 do rozporządzenia.

3. Wzór wniosku o udzielenie dotacji jest określony w załączniku nr 3 do rozporządzenia.

4. Do wniosku, o którym mowa w ust. 1, podmiot dołącza informacje, o których mowa w art. 37 ust. 5 ustawy z dnia 30 kwietnia 2004 r. o postępowaniu w sprawach dotyczących pomocy publicznej.

§ 10. 1. Wniosek o udzielenie pożyczki bądź dotacji jest poddawany dwuetapowej kwalifikacji przez komisję powołaną przez dysponenta Funduszu Aktywizacji.

2. Pierwszy etap kwalifikacji obejmuje sprawdzenie:

- 1) wniosku pod względem formalnym, w szczególności w zakresie jego poprawności i kompletności;
- 2) zgodności zadania z celami wydatkowania środków Funduszu Aktywizacji;
- 3) możliwości ubiegania się podmiotu o udzielenie pożyczki lub dotacji.

3. Drugi etap obejmuje kwalifikację merytoryczną, której komisja dokonuje, biorąc pod uwagę następujące kryteria:

- 1) zakres działań resocjalizacyjnych wnioskodawcy obejmujący dotychczasowy poziom zatrudnienia osób pozbawionych wolności oraz prognozę efektów resocjalizacyjnych, jakie mają zostać osiągnięte w wyniku wykorzystania wnioskowanej pożyczki lub dotacji;
- 2) możliwości finansowe Funduszu Aktywizacji.

4. W przypadku stwierdzenia braków lub błędów we wniosku dysponent Funduszu Aktywizacji wzywa wnioskodawcę do jego uzupełnienia, wyznaczając termin nie krótszy niż 7 dni. Wyznaczony termin może zostać przedłużony na umotywowany wniosek wnioskodawcy złożony przed upływem tego terminu. Nieusunięcie wszystkich braków w wyznaczonym terminie skutkuje pozostawieniem wniosku bez rozpoznania.

5. O rozpoznaniu wniosku dysponent Funduszu Aktywizacji zawiadamia pisemnie wnioskodawcę.

§ 11. Dysponent Funduszu Aktywizacji może uzależnić przyznanie pożyczki bądź dotacji od przedłożenia przez podmiot innych dokumentów niezbędnych do oceny wniosku, w szczególności dokumentów wchodzących w skład sprawozdania finansowego, o ile podmiot jest zobowiązany do ich sporządzania na podstawie odrębnych przepisów.

§ 12. 1. Dysponent Funduszu Aktywizacji, udzielając pożyczki bądź dotacji, zawiera z podmiotem umowę lub porozumienie, zwane w niniejszym rozporządzeniu „umową”.

2. Umowę o udzielenie dotacji sporządza się z uwzględnieniem przepisów ustawy z dnia

27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz.U. z 2022 r. poz. 1634, z późn. zm.).

3. Przed zawarciem umowy, na pisemne żądanie dysponenta Funduszu Aktywizacji, podmiot jest obowiązany dostarczyć oświadczenie, o którym mowa w § 4 ust. 1 pkt 1.

§ 13. Podmiot, który otrzymał pożyczkę bądź dotację, jest obowiązany do zatrudniania osób pozbawionych wolności przez okres i na zasadach określonych w umowie, o której mowa w § 12 ust. 1.

§ 14. 1. Podmiot, z którym została zawarta umowa, o której mowa w § 12 ust. 1, jest obowiązany do:

- 1) prowadzenia wyodrębnionej ewidencji księgowej środków otrzymanych z pożyczki bądź dotacji oraz wydatków dokonywanych z tych środków;
- 2) sporządzenia i przekazania dysponentowi Funduszu Aktywizacji rozliczenia wykorzystania otrzymanej pożyczki lub dotacji w zakresie rzeczowym i finansowym, w szczególności wydatków poniesionych na stworzenie i utrzymanie miejsc pracy dla osób pozbawionych wolności.

2. Ewidencjonowanie i rozliczanie dotacji odbywa się z uwzględnieniem przepisów ustawy o finansach publicznych.

3. Wydatki poniesione na stworzenie i utrzymanie miejsc pracy dla osób pozbawionych wolności ustala się na podstawie faktur, rachunków lub innego rodzaju dowodów, dokumentujących te wydatki.

§ 15. 1. Na wniosek podmiotu, o którym mowa w § 9 ust. 1, można w szczególności:

- 1) odroczyć termin spłaty pożyczki;
- 2) prolongować termin wykorzystania pożyczki bądź dotacji oraz przedłożenia rozliczenia, o którym mowa w § 14 ust. 1 pkt 2.

2. Zmiany, o których mowa w ust. 1, wymagają zmiany umowy, o której mowa w § 12 ust. 1.

§ 16. 1. Podmiot, który wykorzystał pożyczkę bądź dotację niezgodnie z przeznaczeniem albo pobrał nienależnie lub w nadmiernej wysokości, jest obowiązany do jej zwrotu.

2. Zasady zwrotu pożyczki wykorzystanej niezgodnie z przeznaczeniem albo pobranej nienależnie lub w nadmiernej wysokości, wraz z karami umownymi z tego tytułu, określa się w umowie, o której mowa w § 12 ust. 1.

§ 17. Podmiot, który wykorzystał pożyczkę bądź dotację niezgodnie z przeznaczeniem albo pobrał nienależnie lub w nadmiernej wysokości i pomimo wezwania nie dokonał jej zwrotu zgodnie z umową, może ubiegać się o udzielenie kolejnej pożyczki bądź dotacji z Funduszu Aktywizacji po upływie roku od dnia zwrotu tej dotacji lub pożyczki,

wykorzystanej niezgodnie z przeznaczeniem albo pobranej nienależnie lub w nadmiernej wysokości.

§ 18. Do wniosków o udzielenie pożyczki lub dotacji złożonych i nierozpatrzonych przed dniem wejścia w życie niniejszego rozporządzenia stosuje się przepisy dotychczasowe.

§ 19. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2024 r.¹⁾

MINISTER SPRAWIEDLIWOŚCI

¹⁾ Niniejsze rozporządzenie było poprzedzone rozporządzeniem Ministra Sprawiedliwości z dnia 8 czerwca 2021 r. w sprawie Funduszu Aktywizacji Zawodowej Skazanych oraz Rozwoju Przywieszennych Zakładów Pracy (Dz. U. z 2021 r. poz. 1078).

Załączniki
do rozporządzenia
Ministra Sprawiedliwości
z dnia
(poz.)

Załącznik nr 1

WZÓR

Wniosek o wypłatę ryczałtu z tytułu zwiększonych kosztów zatrudnienia osób pozbawionych wolności

Podstawa prawna:	Art. 8 ust. 2 ustawy z dnia 28 sierpnia 1997 r. o zatrudnianiu osób pozbawionych wolności (Dz. U. z 2023 r. poz. 200), zwanej dalej „ustawą”.
Składający:	Przedsiębiorca, któremu na podstawie art. 8 ust. 2 ustawy przysługuje ryczałt z tytułu zwiększonych kosztów zatrudnienia osób pozbawionych wolności.
Adresat:	Dyrektor Generalny Służby Więziennej - Centralny Zarząd Służby Więziennej, ul. Rakowiecka 37A, 02-521 Warszawa.

A. Dane identyfikacyjne przedsiębiorcy:

A.1. Nazwa i adres siedziby (miejsca zamieszkania) przedsiębiorcy

1. REGON _____		2. NIP _____		
3. Pełna nazwa przedsiębiorcy ¹ _____		4. Skrócona nazwa przedsiębiorcy _____		
5. Kod pocztowy ____-____	6. Miejscowość _____	7. Ulica _____	8. Nr domu _____	9. Nr lokalu _____
10. Telefon ² _____	11. Faks _____	12. E-mail ³ _____		
13. Forma prawna _____				

A.2. Adres do korespondencji przedsiębiorcy⁴

14. Kod pocztowy ____-____	15. Miejscowość _____	16. Ulica _____	17. Nr domu _____	18. Nr lokalu _____
-------------------------------	--------------------------	--------------------	----------------------	------------------------

B. Wniosek o wypłatę ryczałtu

19. Okres, którego dotyczy wniosek		20. Cel wniosku	21. Należna kwota ryczałtu
od miesiąca _____	roku _____	<input type="checkbox"/> Dotyczący wypłaty ryczałtu <input type="checkbox"/> Korygujący	_____ zł _____ g
do miesiąca _____	roku _____		

22. Rachunek bankowy (rachunek w SKOK) przedsiębiorcy, na który ma być przekazany ryczałt:

23. Wynagrodzenia przysługujące osobom pozbawionym wolności za okres objęty wnioskiem (wynikające z list płac):

1.	za miesiąc _____	roku _____	_____ zł _____ g
----	------------------	------------	------------------

¹ Należy podać pełną nazwę przedsiębiorcy ujawnioną w odpowiednim rejestrze lub ewidencji.

² Należy podać właściwy numer kierunkowy miejscowości.

³ Należy podać adres e-mailowy osoby wyznaczonej/odpowiedzialnej za kontakty z dysponentem Funduszu.

⁴ Należy wypełnić jeżeli adres do korespondencji jest inny niż adres siedziby przedsiębiorcy.

2.	za miesiąc _____	roku _____	_____ zł _____ g
3.	za miesiąc _____	roku _____	_____ zł _____ g
4.	za miesiąc _____	roku _____	_____ zł _____ g
5.	za miesiąc _____	roku _____	_____ zł _____ g
6.	za miesiąc _____	roku _____	_____ zł _____ g
7.	za miesiąc _____	roku _____	_____ zł _____ g
8.	za miesiąc _____	roku _____	_____ zł _____ g
9.	za miesiąc _____	roku _____	_____ zł _____ g
10.	za miesiąc _____	roku _____	_____ zł _____ g
11.	za miesiąc _____	roku _____	_____ zł _____ g
12.	za miesiąc _____	roku _____	_____ zł _____ g
Ogółem poz. od do			_____ zł _____ g

24. Oświadczam, że:

- dane zawarte we wniosku są zgodne ze stanem prawnym i faktycznym,
- przekazałem na rachunek bankowy jednostki całość środków na wynagrodzenia osób pozbawionych wolności za okres objęty wnioskiem.

Jestem świadomy(a) odpowiedzialności karnej za zeznanie nieprawdy lub zatajenie prawdy.

25. Miejscowość, data

26. Imię, nazwisko i podpis przedsiębiorcy lub osoby upoważnionej

C. Informacja jednostki organizacyjnej Służby Więziennej, za pośrednictwem której wniosek przekazywany jest dysponentowi Funduszu Aktywizacji Zawodowej Skazanych oraz Rozwoju Przywiąziennych Zakładów Pracy zwanego dalej „Funduszem”.

27. Nazwa jednostki

28. Kod pocztowy

_____-_____-_____-_____-_____-_____-

29. Miejscowość

30. Ulica

31. Nr domu

32. Nr lokalu

33. Telefon⁵

34. Faks

35. E-mail⁶

potwierdza, że:

- zawarte we wniosku dane identyfikujące przedsiębiorcę są zgodne z danymi zawartymi w podpisanej z przedsiębiorcą umowie o zatrudnienie osób pozbawionych wolności;
- wynagrodzenia przysługujące zatrudnionym u przedsiębiorcy osobom pozbawionych wolności za okres objęty wnioskiem wyniosły _____ zł _____ g
- przedsiębiorca przekazał na rachunek bankowy jednostki całość środków na wynagrodzenia osób pozbawionych wolności za okres objęty wnioskiem, stanowiący podstawę do naliczenia ryczałtu.

36. Miejscowość, data

37. Imię, nazwisko i podpis osoby reprezentującej jednostkę lub osoby upoważnionej

D. Decyzja dysponenta Funduszu

⁵ Należy podać właściwy numer kierunkowy miejscowości.

⁶ Należy podać adres e-mailowy osoby wyznaczonej/odpowiedzialnej za kontakty z dysponentem Funduszu.

WZÓR

Wniosek o udzielenie pożyczki

Podstawa prawna: Art. 8 ust. 3 ustawy z dnia 28 sierpnia 1997 r. o zatrudnianiu osób pozbawionych wolności (Dz. U. z 2023 r. poz. 200), zwanej dalej „ustawą”.

Składający: Podmiot zatrudniający osoby pozbawione wolności.

Adresat: Dyrektor Generalny Służby Więziennej - Centralny Zarząd Służby Więziennej, ul. Rakowiecka 37A, 02-521 Warszawa.

A. Dane identyfikacyjne podmiotu:

A.1. Nazwa i adres siedziby (miejsca zamieszkania) podmiotu

1. Regon		2. NIP		
3. Pełna nazwa podmiotu ¹		4. Skrócona nazwa podmiotu		
5. Kod pocztowy	6. Miejscowość	7. Ulica	8. Nr domu	9. Nr lokalu
10. Telefon ²	11. Faks	12. E-mail ³		
13. Forma prawna				

A.2. Adres do korespondencji podmiotu⁴

14. Kod pocztowy	15. Miejscowość	16. Ulica	17. Nr domu	18. Nr lokalu
---------------------------	--------------------------	--------------------	----------------------	------------------------

B. Informacja o dotychczasowej działalności wnioskodawcy w zakresie resocjalizacji osób pozbawionych wolności (w szczególności w zakresie poziomu i okresu zatrudnienia osób pozbawionych wolności oraz jednostek penitencjarnych, z którymi wnioskodawca współpracował/współpracuje.

.....
.....
.....
.....
.....

C1. Wskazanie zadania zgodnie z art. 8 ust. 1 ustawy.

.....
.....
.....
.....
.....

¹ Należy podać pełną nazwę ujawnioną w odpowiednim rejestrze lub ewidencji.

² Należy podać właściwy numer kierunkowy miejscowości.

³ Należy podać adres e-mailowy osoby wyznaczonej do kontaktów/odpowiedzialnej za kontakt z dysponentem Funduszu Aktywizacji.

⁴ Należy wypełnić, jeżeli adres do korespondencji jest inny niż siedziby podmiotu.

C2. Opis zadania uwzględniający termin, miejsce realizacji, liczbę uczestników i inne ważne, zdaniem wnioskodawcy, informacje.

.....
.....
.....
.....

C3. Określenie prognozowanych efektów resocjalizacyjnych realizacji zadania.

.....
.....
.....
.....

D1. Preliminarz całkowitych kosztów zadania, uwzględniający źródła finansowania wraz z harmonogramem realizacji.

.....
.....
.....
.....

D2. Wnioskowana kwota pożyczki, sposób jej wypłaty oraz proponowane zabezpieczenie zwrotu.

.....
.....
.....
.....

D3. Proponowany harmonogram spłat pożyczki z określeniem wysokości rat i terminu karencji spłaty.

.....
.....
.....
.....

19. Miejscowość, data 	20. Imię, nazwisko i podpis osoby reprezentującej podmiot lub osoby upoważnionej
------------------------------------	---

WZÓR

Wniosek o udzielenie dotacji

Podstawa prawna: Art. 8 ust. 3 ustawy z dnia 28 sierpnia 1997 r. o zatrudnianiu osób pozbawionych wolności (Dz. U. z 2023 r. poz. 200), zwanej dalej „ustawą”.

Składający: Podmiot zatrudniający osoby pozbawione wolności.

Adresat: Dyrektor Generalny Służby Więziennej - Centralny Zarząd Służby Więziennej, ul. Rakowiecka 37A, 02-521 Warszawa.

A. Dane identyfikacyjne podmiotu:

A.1. Nazwa i adres siedziby (miejsca zamieszkania) podmiotu

1. Regon		2. NIP		
3. Pełna nazwa podmiotu ¹		4. Skrócona nazwa podmiotu		
5. Kod pocztowy	6. Miejscowość	7. Ulica	8. Nr domu	9. Nr lokalu
10. Telefon ²	11. Faks		12. E-mail ³	
13. Forma prawna				

A.2. Adres do korespondencji podmiotu⁴:

14. Kod pocztowy	15. Miejscowość	16. Ulica	17. Nr domu ...	18. Nr lokalu ...
---------------------------	--------------------------	--------------------	--------------------	----------------------

B. Informacja o dotychczasowej działalności wnioskodawcy w zakresie resocjalizacji osób pozbawionych wolności (w szczególności w zakresie poziomu i okresu zatrudnienia osób pozbawionych wolności oraz jednostek penitencjarnych, z którymi wnioskodawca współpracował/współpracuje).

.....
.....
.....
.....

C1. Wskazanie zadania zgodnie z art. 8 ust. 1.

.....
.....
.....
.....

C2. Opis zadania uwzględniający termin, miejsce realizacji, liczbę uczestników i inne ważne, zdaniem wnioskodawcy, informacje.

.....
.....
.....
.....

¹ Należy podać pełną nazwę ujawnioną w odpowiednim rejestrze lub ewidencji.

² Należy podać właściwy numer kierunkowy miejscowości.

³ Należy podać adres e-mailowy osoby wyznaczonej do kontaktów/odpowiedzialnej za kontakt z dysponentem Funduszu Aktywizacji.

⁴ Należy wypełnić, jeżeli adres do korespondencji jest inny niż siedziby podmiotu.

C3. Określenie prognozowanych efektów resocjalizacyjnych realizacji zadania.

.....
.....
.....
.....

D1. Preliminarz całkowitych kosztów zadania, uwzględniający źródła finansowania wraz z harmonogramem realizacji.

.....
.....
.....
.....

D2. Wnioskowana kwota dotacji, sposób jej wypłaty oraz zabezpieczenie proponowane na wypadek konieczności zwrotu dotacji.⁵

.....
.....
.....
.....

19. Miejscowość, data	20. Imię, nazwisko i podpis osoby reprezentującej podmiot lub osoby upoważnionej
--------------------------------	--

⁵ Zwrotowi wraz z odsetkami podlega dotacja wykorzystana niezgodnie z przeznaczeniem albo pobrana nienależnie lub w nadmiernej wysokości.

UZASADNIENIE

Projekt rozporządzenia jest wykonaniem upoważnienia zawartego w art. 8 ust. 4 ustawy z dnia 28 sierpnia 1997 r. o zatrudnianiu osób pozbawionych wolności (Dz. U. z 2023 r. poz. 200). Przepis ten przewiduje, że Minister Sprawiedliwości określi, w drodze rozporządzenia, szczegółowe zasady oraz tryb finansowania działań, o których mowa w art. 8 ust. 1, a także szczegółowe zasady, tryb i terminy wypłaty ryczałtów oraz udzielania pożyczek i dotacji, jak również sposób i tryb dokumentowania wydatków na zatrudnienie osób pozbawionych wolności oraz wysokości przeznaczenia pomocy wraz z wzorami dokumentów w tych sprawach, uwzględniając możliwości finansowe Funduszu Aktywizacji.

Obecnie obowiązujące w tym zakresie rozporządzenie Ministra Sprawiedliwości z dnia 8 czerwca 2021 r. w sprawie Funduszu Aktywizacji Zawodowej Skazanych oraz Rozwoju Przywzięziennych Zakładów Pracy (Dz. U. z 2021 r. poz. 1078) utraci moc w związku ze zmianą brzmienia art. 8 ust. 1 ustawy o zatrudnianiu osób pozbawionych wolności przewidzianą w ustawie z dnia 2023 r. o zmianie nazwy uczelni służb państwowych nadzorowanej przez Ministra Sprawiedliwości i o zmianie ustawy o Służbie Więziennej oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz.).

Projektowane rozporządzenie w odniesieniu do obecnie funkcjonujących rozwiązań przewiduje zmianę w obrębie § 12, dzięki czemu uwzględnią popartą przez Ministerstwo Finansów opinię Prokuraturii Generalnej Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 29 lipca 2022 r. dotyczącą układu podmiotowego umowy dotacji zawieranej między dwiema jednostkami Skarbu Państwa, zgodnie z którą zawarcie umowy o charakterze zobowiązaniowym między różnymi jednostkami Skarbu Państwa jest konstrukcyjnie wątpliwe, gdyż tworzyłoby więź o charakterze obligacyjnym wewnątrz jednego podmiotu, a jednostki organizacyjne Skarbu Państwa mogą regulować wzajemną relację w drodze porozumień. W konsekwencji zgodnie ze zmienionym brzmieniem § 12 dysponent Funduszu Aktywizacji, udzielając pożyczki bądź dotacji, zawierać będzie umowę lub porozumienie. W pozostałym zakresie projekt recypuje dotychczasowe rozwiązania zawarte w rozporządzeniu Ministra Sprawiedliwości z dnia 8 czerwca 2021 r. w sprawie Funduszu Aktywizacji Zawodowej Skazanych oraz Rozwoju Przywzięziennych Zakładów Pracy.

Projektowany przepis przejściowy zakłada, iż do wniosków o udzielenie pożyczki lub dotacji złożonych i nierozpatrzonych przed dniem wejścia w życie niniejszego rozporządzenia zastosowanie znajdują przepisy dotychczasowe. Powyższe umożliwi rozpatrzenie wniosków

o udzielenie pożyczki lub dotacji będących w trakcie weryfikacji na dotychczasowych wzorach.

Przewiduje się, że rozporządzenie wejdzie w życie z dniem 1 stycznia 2024 roku, co umożliwi udzielenie informacji o nowym akcie wykonawczym podmiotom uzyskującym pożyczki lub dotacje z Funduszu Aktywizacji.